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JEI SSSR VADOVAUJA KOMUNISTŲ
ŠALIMS, JI IR ATSAKO UŽ DARBUS
PREZIDENTAS IŠKĖLĖ CHRUŠČEVO ATSAKOMINGUMĄ 

Už LIAUDIES KINIJOS PAVOJINGĄ KARINGUMĄ

WASHINGTONAS, D. C. — Antradienį spaudos koresponden­
tai buvo pakviesti pas valstybės sekretorių Christian Herter pa­
sikalbėti dienos aktualijomis, prie kurių jriklausė ir Chruščevo 
kelionės į Washingtoną ir Peipingą.

TARPŽEMYNINĖMIS RAKETOMIS JAV 
NĖRA ATSILIKUSIOS NUO SOVIETŲ 
ERDVIŲ UŽKARIAVIMO LENKTYNĖSE AMERIKA YRA 
ANTROJ VIETOJ, SAKO PENTAGONO MOKSLININKAS

WASHINGTON AS, D. C. — Sovietų raketai esant pakeliui į 
mėnulio, tamsiąją pusę, gynybos departamento tyrinėjimų sky­
riaus viršininkas Dr. Herbert York sukvietė spaudos atstovus 
pasikalbėti opiuoju klausimu, ar Amerika atsiliko apsiginklavi­
me, šalies gynyboj ?

Dr. York pripažino, kad erd­
vių užkariavimo lenktynėse 
Amerika yra atsilikusi keletą 
metų nuo Sovietų Sąjungos. Ta­
čiau tarpžemyninėmis balistinė­
mis raketomis abi šios dvi ša­
lys apytikriai esančios toj pa­
čioj vietoj.

Sovietai pirmi pradėjo laužy­
ti galva, kaip padaryti galingas 
raketas ir dėlto jie dar ilgą lai­
ką pirmaus sunkesnių satelitų 
iššovime į erdvę.
Kalbant apie ginklus

Kalbant apie raketą kaip apie 
ginklą, jos galingumas reikalin­
gas iki tam tikros, ribos, aiški­
no Dr. York. Esą net pageidau­
tina turėti kuo mažesnes rake­
tas, kurios gali nunešti atominę 
ar vandenilinę bombą per van­
denyną į priešo taikinį.

Amerika ir Sovietų Sąjunga 
apytikriai tuo pat laiku pasiga­
mino ir ištobulino tarpkontinen- 
tines raketas. Jos abi turi to­
kių raketų, kurios pasiektų tai­
kinius iki 6,000 mylių su bran- 
duolinine bomba.
Sovietai pradėjo 1945 m.

Pentagono mokslinių tyrinėji­
mų viršininkas pripažino Sovie­
tams politinį akylumą, susirūpi­
nimą raketų tobulinimu ir ga­
minimu dar 1945 metais, kada 
Amerikoj buvo galvojama, jog 
karų daugiau nebebus ir jokių 
ginklų nebereikės.

Amerikoj pradėta rimčiau 
galvoti apie raketas, kaip atei­
ties ginklą, tik 1954 metais, ka­
da Sovietai šioj srityj jau darba­
vosi 9 metus. Amerikos galin­
giausia raketa Atlas išvysto 
360,000 svarų spaudimą, tuo 
tarpu, kai Sovietai jau 1957 me­
tais turėjo dvigubai galingesnių 
raketų.
Raketos projektas Saturn

Dr. Werner von Braun, buvęs 
vokiečių mokslininkas, kuris da­
bar vadovauja armijos raketi­
nių ginklų tyrinėjimams Hunt­
sville, Ala., arsenale, sako, kad 
jis su savo kolegomis dirba prie 
naujos raketos Saturn. Ji bus 
dvigubai galingesnė (1,500,000 
sv. spaudimo) už nūdienės So­
vietų raketas. Beje, mokslinin­
kas nusiskundė lėšų stoka.

Mirė J. Burtnieks
NEW YORKAS. — N. Y. T. 

pranešė, kad šiomis dienomis mi­
rė gitaros ir šiaip klasikinės 
muzikos ekspertas John Burt­
nieks, 65 metų, pabėgėlis iš Lat­
vijos.

Prieš 7 metus jis atvyko iš 
Vokietijos į Ameriką, čia “The 
Guitar Review” vedė skiltį 
“Guitar on Discs”. Jis priklau­
sė ir “Guitar News”, Anglijoje 
leidžiamo žurnalo štabui.

Burtnieks baigė Berkeley uni­
versitetą Kalifornijoj prieš ka­
rą, kur vėliau ir profesoriavo. 
Tą darbą jis vėliau dirbo Kobės 
universitete Japonijoj. Yra pro­
fesoriavęs ir Rygos universite­
te. Jis yra parašęs keletą kny­
gų, daugiausia apie gitaros mu­
ziką.

IŠ VISO PASAULIO
JAV-SSSR frontas prieš Kiniją

LONDONAS. Lordas Bert­
rand Russell, liberalizmo filoso­
fas ir matematikas, klausinėja­
mas britų televizijos programoj 
apie ateities pasaulinę valdžią, 
pranašavo artėjantį bendrą 
Amerikos ir Sovietų Sąjungos 
frontą prieš Kiniją, šios abi di­
džiosios šalys yra jungiamos 
bendra baime apie augančią Ki­
nijos galią. Bendro fronto pasė­
koj susidarys pasaulinė valdžia 
(JAV-SSSR), kuri turės *savo 
rankose galinguosius ginklus, 
kalbėjo senasis filosofas.
McCarthy pakenkęs JAV 
raketoms

PARYŽIUS. — Prancūzų dip­
lomatas Henri Laugier, buvęs 
JT gen. sekretoriaus padėjėjas, 
rašo golistų laikrašty “Combat”, 
kad už Amerikos atsilikimą erd­
vių užkariavime kaltas yra sen. 
McCarthy. Diplomatas rašo, kad 
jis gyveno tamsiuosius raganų 
gaudymo metus Amerikoj ir ži­
no, kaip senatoriaus tyrinėjimai 
stūmė daug Amerikos moksli­
ninkų į desperaciją. Kita atsili­
kimo priežastis esanti Amerikos 
nenoras bendradarbiauti su Va­
karų Europos mokslininkais.
Kozlovo taikos viltys

Berlynas. — sssr dik­
tatoriaus padėjėjas Frol Kozlov 
atvyko į Rytų Berlyną dalyvau­
ti Vokietijos “demokratinės res­
publikos” 10 metų sukakties 
minėjime. Jis reiškė viltį, kad 
Chruščevo viešnagė Amerikoje 
bus pradžia geresnių santykių 
tarp valstybių su skirtingomis 
santvarkomis. Pagerėjus atei­
ty tarptautinei atmosferai, bus 
galima sutvarkyti taikingomis 
derybomis ir vokiečių problemą, 
pranašavo pirmasis vicepremje­
ras Kozlov.
Rado pavogtus meno paveikslus

Torontas. — Nežinomam as­
meniui paskambinus policijai, 
buvo rasti viename garaže šeši 
pasaulinio garso menininkų ta­
pybos darbai, pavogti iš Toron­
to meno galerijos. Du Rem- 
brandto, du Franz Hals ir po 
vieną Rubenso bei Renoir pa­
veikslai, verti tarp $600,000— 
$700,000, buvo pavogti rugsėjo 
14. Muziejaus kuratorius, ap­
žiūrėjęs atgautus paveikslus, pa* 
sakė, kad jie nėra sugadinti. Ma­
žus įdrėskimus bus galima pa­
taisyti.

Banginis sužalojo 
povandeninį laivą
BOSTONAS. — Naujam ato­

miniam povandeniniui laivui 
“Seadragon” atliekant Naujo­
sios Anglijos pakraščiuose nar­
dymo ir kitokius pratimus, pa­
sipainiojo stambus banginis, su 
kuriuo laivas susidūrė.

Nuo susidūrimo laivas kiek 
nukentėjo. Jame buvo ir admi­
rolas Rickover, atominių laivų 
konstruktorius.

Nikita Chruščiovas, grįžęs iš Jungtinip Valstybių kalbasi su prezidentu Klementiju Vorošilovu, 
praeidamas jį sveikinti susirinkusius vaikus.

SOVIETŲ TVIRTINIMU, JŲ RAKETA 
APSUKO MĖNULĮ IR GRĮŽTA ATGAL
LUNIKAS PRIDARĘS IR SVARBIŲ FOTO NUOTRAUKŲ

i Nenormalu, kad
! rusai Europoje
Ąchesono ir Ikes nuomonės 
apie padėtį Berlyne

BERLYNAS. — Buvęs Tru-
MASKVA. — Sovietai antradienio vakarą skelbė, kad jų ra- mano vyriausybėj valstybės se-

keta lunik III pradėjo kelionę atgal, į orbitą aplink žemę, prieš 
tai apsukus mėnulį ir nufotografavus jo tamsiąją, užpakalinę dalį.

Vėliausios Žinios
Iš Anglijos sekimo stoties 

Jodrell Bank buvo pranešta, kad 
antradienio rytą dingo vienas 
signalas ir po kurio laiko pasi­
girdo iš luniko. naujas signalas. 
Sovietai buvo jauanksčiau pa­
informavę anglų jnokslininkus, 
kad signalo sustojimas ir naujo 
išgirdimas bus ženklas, kad ra­
keta apskriejo mėnulį ir pradeda 
kelionę į žemės pusę.

Koks bus tolesnis luniko III 
likimas, gerai nežino nė Sovietų 
mokslininkai. Dar nėra tikra, 
kad raketa pasidarys žemės sa­
telitu. Yra ir tokia galimybė, 
kad ji pasileis į saulę ir pavirs 
dirbtine planeta, kaip lunik I.

Suezo kanalas bus 
Izraeliui uždaras

Tegu pripažįsta Palestinos 
pabėgėlių teises, sako JAR

NEW YORKAS. — Jungtinės 
Arabų Respublikos ir Izraelio 
atstovai pasakė po ilgą kalbą 
prieš viens kitą dėl draudimo 
naudotis Izraelio laivams Suezo 
kanalu ir padėtis liko kaip buvu­
si.

Dr. Mahmoud Fawzi, JAR užs. 
reikalų ministeris, palyginti su 
kitais arabais, dar santūriai kal­
bėjo prieš “Izraelio sumanymą 
sukelti dirbtiniu būdu naują Su­
ezo krizę”. Nasserio ministeris 
patarė Izraelio pirma pripažin­
ti pilnas teises Palestinos pabė­
gėliams, išpildyti visus Jungti­
nių Tautų nutarimus. Tik tada 
jis galėtų iškelti Suezo klausi­
mą.

Izraelio vardu kalbėjo amba­
sadorius Kanadoj Arthur Lurie. 
Jis užtikrino, kad jo vyriausybė 
bet kada pradėtų derybas su 
arabais minėtais klausimais, jei 
tik arabai norėtų.

Ginčas dėl Suezo gali baigtis 
kreipimusi į tarptautinį teismą 
Hagoje. Nasseris jo nebijo, nės 
tarptautinėj Suezo kanalo su­
tarty yra pasakyta, kad Egip­
tas, kai valdys kanalą, turės tei­
sę nepraleisti priešo laivų. Tech­
niškai arabų valstybės tebėra 
karo stovy su Izraeliu nuo 1948 
metų.

♦ Amerkos nusistatymas ne­
įsileisti Lenkijos į JT Saugumo 
Tarybos narius reiškia, kad šal­
tojo karo politika ir toliau tęsia­
ma, kalbėjo Jungtinėse Tautose 
Sovietų užs. reikalų viceministe- 
ris Kuznecovas.

♦ Penkios didžiosios plieno 
kompanijos sutiko tuoj atnau­
jinti derybas su unija streikui 
baigti, kaip pareikalavo unijos 
prezidentas Mac Donald. Ligi 
šiol derybas vedė tik vienas plie­
no pramonės įgaliotinis, Conrad 
Cooper.

♦ Švenčiant komunistinei Ki­
nijai 10 metų sukaktį nuo per­
galės prieš čiang Kai-šeką į 
padanges buvo keliamas tik Mao 
Tse-tungas, komunistų partijos 
pirmininkas, pernai užleidęs ša­
lies prezidento vietą Lin Shao- 
chi. Vakarų stebėtojams krin­
ta į akis Kinijos komunistų nu­
sistatymas padaryti Mao ne tik 
savo, bet ir pasaulio komuniz­
mo vadu.

♦ Buvęs prezidentas Truma- 
nas, rašydamas naują straipsnį 
Amerikos spaudai, davė patari­
mą prezidentui Eisenhoweriui 
nesiskubinti revizitui į Maskvą, 
bet pirma palaukti ir įsitikinti 
Chruševo darbais, ar jie bus su­
derinti su jo taikos pareiški­
mais, duotais Amerikoj.

Pagrobė merginą iš 
bažnyčios prieangio

CHICAGA. — 15 metų mer­
gina iš Oak Lawn, užsimaniusi 
mokytis šv. Martino prekybos 
mokykloj, 5842 Princeton avė., 
nuėjo antradienio rytą prieš pa­
mokas į šalimais esančią katali­
kų bažnyčią.

Esant jai jau bažnyčios prie­
angy, prisėlino bernas, įrėmė at­
lenktą peilį ir paliepė eiti su 
juo. Užpuolikas nusivedė mer­
giną kiton pusėn gatvės, palin­
do su ja po veranda ir ją išprie­
vartavo.

Mergina papasakojo pirmai 
pasitaikiusiai vienuolei, kas at­
sitiko. Vienuolė atpasakojo įvy- 

kretorius Dean Acheson apžiū­
rėjo laisvąjį ir komunistų val­
domą Berlyną, paskui atsakė į 
korespondentų klausimą, ką jis 
mano apie Berlyno padėties ne­
normalumą.

Prez. Eisenhoweris paskuti­
nėj spaudos konferencijoj užpe- 
reitą pirmadienį pavartojo šį 
Chruščevo žodį Berlyno padė­
čiai apibūdinti.

Achesonas atsakė, kad vienin­
telis nenormalumas yra “rusų 
buvimas Europoj”.

Buvęs valstybės sekretorius 
davė patarimą Vakarų šalim pa­
didinti s: karines įgulas Eu­
ropoj, ruc mtis spręsti Berly­
no ginčą. Apie naują koridorių 
tarp Vakarų Berlyno ir Vokieti­
jos Acheson pasakė, kad Sovie­
tai pareikalaus tokią aukštą kai­
ną, kad Vakarų sąjungininkai 
negalės jos sumokėti.

Sir Oswald Mosley 
kovoja už fašizmą

Britų santvarka tikrai 
demokratiška

LONDONAS. — Rinkiminėje 
agitacijoj be jokios baimės su 
savo fašistinėmis idėjomis vėl 
pasirodė Sir Oswald Mosley, ži­
nomas iš prieškarinių laikų, kaip 
didelis Hitlerio gerbėjas ir hit- 
lerizmo kurstytojas Anglijoj.

Anglams vedant žūtbūtinį ka­
rą, siras buvo įkištas į kalėjimą 
kaip tautos reikalų išdavikas, 
bet paleistas 1943 m. dėl silp­
nos sveikatos. Dabar jis vėl va­
dovauja britų fašistų unijėlei.

Jis pasiskelbino nepriklauso­
mu kandidatu North Kensingto- 
no priemiesty. Ten jis sako kal­
bas prieš žydus, negrus. Val­
džia jos rasines agitacijos ne­
bijo. Bet pats vadas eina apsup­
tas savo SA palydovu, kurie tu­
ri žiūrėti, kad vadas nenukentė­
tų nuo minios.

Jį seka ir nemažas būrys po­
licininkų, kurių tikslas yra ga­
rantuoti laisvą rinkiminę agita­
ciją. Kai tik ima rinktis anti- 
fašistiškai nusiteikę britai ar­
dyti Mosley mitingą, “bobai” įsa­
ko jiems pasitraukti.

kį kunigui, o šis pašaukė polici­
ją. Mergina pasakojo, kad jos 
užpuolikas buvo kokių 20 metų 
negras.

Indija gina Kinijos 
reikalus J. Tautose

Reikalauja priimti į narius
NEW YORKAS. — Indijos 

ambasadorė Londone, dabar de­
legacijos narė Jungtinėse Tau­
tose, Mrs. Lakshmi Pandit, iš­
kėlė pirmadienio vakarą vėl sa­
vo šalies prašymą priimti didįjį 
kaimyną komunistinę Kiniją į 
Jungtinių Tautų organizaciją.

Tuo reikalu ambasadorė, 
premjero Nehru sesuo, kalbėjo 

-Kolumbijos universitete. Ji 
stengėsi įtikinti klausytojus, 
kad priėmus Peipingo valdžią į 
JT narius, sustiprėtų taiką pa­
sauly. “Palikus Kiniją ir to­
liau už JT sienų, pasaulinė pa­
dėtis nepagerės, tik pablogės”.

Dėl to Indija jau eilė metu, 
kaip kovoja už Peipingo vyriau­
sybės priėmimą į JT narius. Ji 
tai daro ir šįmet, nežiūrint iški­
lusių nesusipratimų ir ginčų dėl 
pasienio teritorijų, kalbėjo Mrs. 
Pandit.

“Kai kam toks Indijos elgesys 
atrodo keistas, paradoksiškas. 
Bet užtenka įdėti į mūsų šir­
dis kiek Gandhi mokslo ir pa­
sidarys aišku, kad mums Kini­
jos priėmimas į Jungtines Tau­
tas yra principinis klausimas”.

Prezidentas įsakė 
uosto krovėjams 

grįžti į darbą
Streikas pašalintas ŠO-čiai dienų

PALM SPRINGS, Cal. — Pre­
zidentas Eisenhoweris, remda­
masis Taft-Hartley įsstatymu, 
įsakė Atlanto ir Meksikos įlan­
kos uostų krovėjų unijai (ILA) 
tuoj baigti streiką.

Krovėjų streikas prasidėjo 
pereitą savaitę. Prezidentas, re­
miantis minėtu įstatymu, gali 
priversti streikuojančius darbi­
ninkus dirbti 80 dienų. Jis pa­
skyrė 3 narių komisiją dalykui 
tirti ir sekti. Gal būt, kad per 
ateinančias 80 dienų ILA unija 
ir susitars su laivų kompanijo­
mis dėl naujos darbo sutarties. 
Nesusitarimo atveju unija vėl 
gali paskelbti streiką be teisės 
prezidentui įsiterpti antrą kar­
tą/

Kalbama, kad prez. Eisenho­
weris pasinaudos Taft-Hartley 
įstatymu ir plieno streike, ku­
ris tęsiasi daugiau kaip 80 die­
nų.

Apie alkoholizmą
DENVER, Colo. — Illinois 

universiteto profesorius Dr. An­
drew Ivy pateikė tokių duome­
nų blaivybės draugijos suvažia­
vime:

Amerikoj kasmet alkoholikų 
armija padidėja 500,000 žmonių. 
Šaly yra pusdevinto milijono 
žmonių, kuriuos reikia gydyti 
vienokiu ar kitokiu būdu nuo 
alkoholizmo. Per metus nuo al­
koholio miršta 350,000 žmonių. 
Girtuoklio amžius yra 12-16 me­
tų trumpesnis už abstinento.

Valstybės sekretorius pasako­
jo, kad prez. Eisenhoweris, kon- 
feruodamas Camp Davide su Ni­
kita Chruščevu, jam priminė, 
kad Sovietų Sąjunga, besivadin­
dama komunistų šalių bloko va­
dovaujančia galybe, neša ir at­
sakomybę už savo bloko narių 
elgesį tarptautiniuose santy­
kiuose.

Chruščevui buvo nurodyta, 
kad Kremliaus vadams tenka 
atsakomybė visų pirmą už ko­
munistinės Kinijos žygius, ku­
rie pasižymi karingumu, nesu- 
gyvenimu net santykiuose su 
tokiomis jai draugiškomis šali­
mis, kaip neutralioji Indija.

Yra aišku, kad Nikita Chruš- 
čevas išvažiavo į Peipingą, kaip 
pasaulio “proletariato’ vadas ir 
vadovaujančios komunistų vals­
tybės galva. Tačiau vis dar ne­
aišku, ar Kinijos komunistai su 
juo taip ir elgėsi.
Berlyno klausimas neaiškus

Apie Berlyno klausimą, kuris 
bus netrukus sprendžiamas ar 
tai ambasadorių, ar užs. reikalų 
ministerių, ar pačių vyriausybių 
vadų, valstybės sekretorius Her- 
teris nekalbėjo optimistiškai. Jis 
nesakė, kad Camp David dery­
bose būtų buvusi paruošta dirva, 
garantuojanti klausimo išspren­
dimą.

Viltis susitarti Berlyno ginče 
ir Po Camp David konferencijos 
nėra padidėjusi, pripažino 
Christian Herter.

Chou En-lai gnaibo 
Jungtines Valstybes
“Išlaisvins Formozą iš 
Amerikos imperialistų”

TOKIJAS. — Komunistinės 
Kinijos ministeris pirmininkas 
Chou En-lai, matyti, turėjo tik­
slą parodyti pasauliui, kad jo 
nuomonė apie JAV ir preziden­
tą Eisenhowerj skiriasi nuo Ni­
kitos Chruščevo, sakančio, kad 
amerikiečiai ir prezidentas nori 
taikos.

Rašydamas “Liaudies laikraš­
ty” apie Peipingo valdžios nusi­
statymą “išlaisvinti’ Formozą, 
Chou sako, kad sala yra oku­
puota Amerikos imperializmo.

Taigi, ją laisvinant, teks susi­
durti su Amerika. Nikitą įspė­
jo kinus, kad jie neprovokuotų 
ir nebandytų Amerikos ir kitų 
kapitalistų šalių tvirtybės.

John Dulles duktė - 
diplomuota pastorė
NEW YORKAS. — Mirusio 

valstybės sekretoriaus John F. 
Dulles duktė Mrs. Lillias Hin­
shaw, kvakerio žmona, gavo 
presbiterionų bažnyčios diplomą 
sakyti pamokslus ir atlikt’ kito­
kius pastoriaus uždavinius jų 
bažnyčioje Madison Ave., išsky­
rus krikštijimą ir komunijos da­
linimą.

Pereitais metais ji baigė 
Union teologijos seminariją. 
Presbiterionai prieš 2 metus su­
teikė teisę moterims būti kuni­
gais. Pirma moteris pradėjo 
presbiterionų bažnyčioj kuni­
gauti pereitais metais.
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Gyvas Lietuviško Vaiko 
Ugdymo Draugijos posėdis

Kur Nikita padėjo 
savo pirmą žmoną?

Tenktadienio ^vakare Jėzuitų 
namuose, vienoje mažųjų sali­
kių, įvyko naujai įsteigtosios 
Lietuviško Vaiko Ugdymo Drau­
gijos susirinkimas, kurs ir savo 
programa buvo gana gyvas ir 
lankytojų skaičiumi palyginti 
gausus.

Susirinkimui kalbą pasakyti 
ir filmus pademonstruoti buvo 
pakviesta žinoma lietuvė psi­
chologė, Dr. Justina Žirgulis, 
kuri iš užrašų, vartodama dau­
giausiai anšliškus psichinių ligų 
terminus, nupiešė gana nedžiu­
ginantį vaizdą apie vis labiau 
plintančias nervų ir proto ligas, 
su kuriomis nei medicina, nei 
valstybė, nei visuomenė nėra 
dai* pakankamai pasiruošę tin­
kamai kovoti. Keliais žodžiais, 
šiandien JAV protinių ligų ligo­
ninėse yra 20 nuošimčių dau­
giau pacientų, kaip prieš 10 
metų ir 55% lovų ligoninėse yra 
Užimta protinių ligonių. Nusta­
tyta, kad JAV vienas asmuo iš 
kiekvieno ttižino (dvylikos) 
anksčiau ar vėliau turės didesnį 
flfr mažesnį protinį pakrikimą. 
Vis tik, hUogąstauti ir pulti į 
pesimizmą nėra reikalo. Ko ne 
kiekvienas žmogus^ nuošimčiu 
daugiau ar mažiau, turi tų neu- 
rozų, kurie parodo, kaip mes 
pajėgiame pasitikti kasdieninio 
gyvenimo smūgius, vieni ramiau 
ir šalčiau, kiti dramatiškiau ir 
tragiškiau, žodžu, šimtą nuo­
šimčių normalų žmogų vargiai 
būtų galima rasti.

Psichiniai pakrikimai žmo­
nėse yra tiek dar mažai žinomi, 
jog į protiniai nesveikuojantį 
žiuri, kaip į kokį raupsuotąjį. 
Psichiatrai žiūri į tai, kaip į 
kiekvieną žmogaus sunegalavi­
mą. Neurotikai, kurių simpto­
mai yra desperacija, krimtima- 
sis, rūpinimasis, nerimas ir t. p. 
dar nėra tikri kandidatai į ligo­
nines. žodžiu, juo labiau pa­
žinsime protines ligas ir nega­
lavimus, juo labiau mes jas šii- 

Vprasime, juo mažiau jų bijosi­
me.

Kadangi daktarės kalba buVo 
užrašinėjama į juostelę (tape 
recorderį), čia nedrįstu giliau 
leistis j jos turinį, tikėdamas, 
kad draugija jos pranešimo pil­
ną turinį patieks spaudai.

Puvo demonstruojami du fil­
mai iš šeimų, turinčių “proble­
mas” su vaikais. Abiejų filmų 
turinio mintis yra ta, kad tėvai 
privalo Su vaikais palaikyti arti­
mesnius santykius, su jais žais­
ti, jiems paskaityti, ir niekuo­
met neatsisakyti vaikui duoti 
suprantamą atsakymą į jo kldu-

| simus.
Gyviausias buvo paklausimų 

programos punktas. Reikia pri­
minti, kad publiką sudarė dau­
gumoje jaunos poros, ne tik lie­
tuvės motinos, bet ir vyrai, kai 
kurios šeimos net savo vaikus 
atsivežusios. Kad asmeniškai ir 
nebe interesuotam tokiais su­
sirinkimais, tenka pripažinti, 
kad draugija daro labai gerą 
darbą. Nes, kaip užauginti svei­
ką kūnu ir dvasia vaiką tokiose 
Amerikos didmiesčių sąlygose, 
yra labai rūsti ir nepaprastai 
rimta problema.

Bepig buvo tėvams, ir tėvų 
tėvams augti plačiuose Lietuvos 
laukuose, kur vos tik išėjai pro 
duris, ir tave motina gamta pa­
siima savo globon, kasdien tiek­
dama savo stebuklingus žaislus 
ir dovanas. Kitas reikalas did­
miesčio vaikui, suspaustam nuo 
pat gimimo dienos kelių kam­
barėlių sienose ir nuo pat pir­
mojo pasirodymo gatvėje gre- 
siamam mirtimi kiekviename ne­
atsargiame žingsnyje.

Esame matę gražų sentimen­
talų paveikslą, kaip “angelas 
dūšelę globoja ir po ranka veda 
prb peklos grėsmingas bedugnes 
į rojaus tolumoje švintančią au­
šrą”. Tokio angelo yra teika- 

[lingas miesto vaikas nuo pat 
užgimimo iki subrendimo. Kas 
tokiu gali būti? Tik tėvai. Tai 
čia ir pasireiškia nepaprasta tė­
vų atsakomybė, kuriai daugu­
mas ne tik tėvų, bet ir moti­
nų tebėra nepriadgę ir nepasi­
ruošę, ir patys tai skausmin­
gai jaučia. Tad sveikintinas ir 
džiugus buvo vaizdas, matant 
tokį gausų būrį jaunų lietuviš­
kų šeimų, atvykusių į šios drau­
gijos surengtą labai naudingą 
susirinkimą, kuriam pakvietė to­
kią žymią psichologę, kaip Dr. 
žirgulis, šia pačia proga tenka 
priminti ir čikagiškių tikrai pa­
miltą daktarą Adomavičių, kurs 
nė tik daktarės žirgulis paskaitą 
į juostelę užrašinėjo, bet ir pats 
savo Užkrečiamu mielu, gyvu ir 
lihksmu būdu vienur kitur savo 
žodį įterpė. Susirinkimui gra­
žiai Vadovavo p. Juškevičienė.

Paklausimų metu aiškėjo, kad 
jauniems tėvams (motinoms) 
ypatingai rūpėjo, kaip maitinti 
kūdikį, ir, aišku, kaip prelegen­
tė, taip auditorija rado, kad mo­
tinos pienas yra sveikiausias 
pienas ne tik vaiko kūnui, bet 
ir jo dvasiai. Tilf diskusijoms 
ypatingai linksmos nuotaikos 
pridavė, kaip vienas jau mėnulio 
pilnaties galva vyras autoritetin 
gai kalbėjo apie savo patyrimą, 
kad nėra kūdikiui geresnio mai-

“N A tLHENOS” KIEKVIENO 
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS.

sto, kaip “žindymas krūtimis”.
Pabaigoje svečias iš Romos 

kun. Mincevičius papasakojo 
apie Montessori auklėjimo siste­
mą ir metodus Italijoje. Rep.

RUOŠIAME KELIONES PO VISA PASAULĮ
Lėktuvais, garlaiviais ir busais vežame ekskursijas į Europą, Rusiją, 

Afriką, Pietų Ameriką, Kąnadą ir kitus kraštus pigiomis kainomis. Tei­
kiame tiksliais žinias, siunčiame palydovus. Kreink’-ės ląišku arba žodžiu 

į Chicagoje Vienintelę lietuvių kelionių agentūrą

WIDE WORLD TOURS, INC.
EVERGREEN PLAZA (95th and S. Western Ave.)
Phone: GA 2-0640 — Walter Rask-Ras£auskas

Visuomet mokėjome aukštus dividendus
DABAR JUOS DAR 

PADIDINOME
l/2%

TAUPYTOJAMS TEIKIAME (VAIRIUS PATARNAVIMUS VELTUI 
(tešluojame čekius. Perkalti ir parduodam valstybės bonus. 

VISOS SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI $10,000.00.
CRANE SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
2555 WEST 47th STREET LAfayetta 3-10M »
B. R. PIETKIEWICZ, pret. E. R. PIETKIEWICZ, sekr. ir adv.
Darbo valandos: pirrnad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 vai. vak.; antrad. ir 
penktad. nuo 9 iki 5; trečiad. uždaryta, o šeštad. nuo 9 iki vidudienio.

amoving movihgĮ
is TOLI IR ARTI

(fyui'dM fafai-pfau/ausi'fynusįymo (nnkiatĄ -
< 0^74/ rr^fŲpafynmas-^usirsažiain^aspatarnavimas $
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Tebesanti gyva Potmos 
koncentracijos stovykloje

Daug kas nustebo dėlei to, 
kad Nikita Chru&jevas, prie­
šingai senam Kremliaus etike­
tui, staiga pradėjo viešai rody­
ti savo žmoną, kurią net į Ame­
riką atsivežė su keliais suaugu­
siais vaikais. Pats Nikita sovie­
tinės propagandos perstatytas^ 
kaip gero būdo šeimos žmogus^ 
kurio pirmoji žmona mirusi 
1938 tnėtais. Likęs našlys, Ni­
kita, esą, vedęs dabartinę ant­
rąją žmoną Nihą.

David Gfeen ir Henry Jordan 
savaitraštyje American Weekly 
spalio 4 d. straipsnyje “Kur 
yra pirmoji Mrs. Chruščiovie- 
nė?” tvirtina, kad prieš porą 
metų ji tebebuvo gyva ir esą 
gyvų liudininkų, gr.žusių iš So­
vietų Vergų darbo stovyklų, ku­
rie ją asmeniškai pažinoję ir su 
ja drauge vargu ir skurdu dali- 
nosi.u

Faktas esąs tas^ kad 1937 me­
tais Stalinui pasiuntus savo as­
meninį įgaliotinį, Nikitą Chruš­
čiovą į Ukrainos sostinę Kievą, 
Nikita, kaip šeimos žmogus ten 
savo specialiame NKVD gele­
žinkelių policijos traukinyje 
drauge ttusivežęs savo žmoną ir 
mažus vhikus.

Dienomis turėdamas sunkaus 
darbo pilnas rankas, kol 400,000 
vyrų ir moterų buVO išgalabyti 
ir keli milijonai ištremti lėtai 
mirčiai Sibire, Nikita atsigavi­
mui ir prasiblaivymui pradėjęs 
su partijos draugais suruošti sau 
paįvairinimų, kuriems dažnai 
parsigabendavęs policijos a pa­
rinktų gražesnių moterų iš su­
imtųjų ir kalėjimuose tardomų­
jų tarpo.

Taip atsitiko, kad Nikita vie­
ną naktį įsitėmijo tą moterį, ku­
ri neseniai jį atlydėjo į Ameri­
ką.

Nina apie 30 metų juodaakė 
tamsiaplaukį buvo dainininkė ir 
mokėjo pianu skambinti, buvu­
si caro armijos karininko duk­
tė, išauklėta ir civilizuota. Kaip 
tokia ji Stalino vietininkui įkri­
to į akį, ir tiktai Chruščiovas 
ją tiek pamėgęs, kad pagaliau 
sumanęs ją visiškai įsigyti. Bet 
kas daryti su ana pirmąja, su 
kuria jau gyveno 18 metų ir tu­
rėjo keletą vaikų? Skyrybos to­
kiam aukštam Kremliaus činUi 
būtų buvę perdaug pavojinga. 
Slaptosios geležinkeliečių polici­
jos “draugai” ir davė Nikitai 
praktišką patarimą. Ji buvo ap­
kaltinta simpatijomis “čistkų” 
aukom ir pati suimta ir drauge 
su aukomis pasiųsta, iš kur nie­
kas nebegrįžta...

Tarpe kitų, ją pažinojusių, 
yra amerikietis John Noble, iš­
buvęs kelis metus sovietų dar­
bo stovyklų vergas. Kiek pati­
kimas yra John Noble, parašęs 
“Aš radau Dievą Sovietų Rusi­
joje”? Knygai įžangą parašė 
“patsh Billy Graham, masinis 
evangelistas. Tai laikoma laidu, 
kad Noble yra patikimas žmo­
gus. žodžiu, John Noble rašo, 
kad jis darbo vergų stovykloje 
Totma, 300 mylių už Maskvos, 
sutiko ir susipažino su pirmąja 
Chruščioviene, kuri ten buvusi at 
gabenta su kitomis vergėmis iš 
kitos stovyklos ir vadinosi 
“Gorskaja” (Gorskiehė). Sena, 
suvargusi, nudriskusi, purvina 
senutė. Kelių dienų bėgyje gar­
sas paplito po visą Potmą, kad 
ši vergšė yra buvusioji Chru- 
ščiovienė. Kad ji tokia buvo, 
kaliniai tuojau pastebėję iš sto­
vyklos sargų laikysenos. “Jie 
nuo jos akių henuleidę. Nors vie 
šai to ir neparodydami, jie sten­
gėsi jai visu kuo palengvinti”, 
sako John Noble. Tai buvę dar 
1953 metais.

Noble pats keliais atvejais 
mėginęs ją kalbinti apie jos gy­
venimą su Chruščiovu, bet kiek­
vieną sykį ji kietai sučiaupda­
vusi savo išdžiūvusias lūpas ir 
tylėdavusi. Pagaliau ji prisipa­
žinusi, kad ji buvusi įkalinta 
melagingais, dirbtinais apkalti­
nimais.

Kiti amerikiečiai, sutikę Mrs.
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68^5 SO. WESTERN AVE.

GUŽAUSKŲ 
BEVERLY HILLS GELINYCIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 84)834

LOVEIKIS *i“7įjį“’ui'#
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams.

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

..............
Gėlės Mylintiems, Vestuvėms, 

Banketams, Laidotuvėms, 
Papuošimams.

URBA Gėlininkas
4180 ARCHER AVENUE

Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870
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I John F. EudeikisDenver, Colorado, miestas sulaukė pirmojo šiemet sniego. Šią 
nuotrauką darant, gatvėse buvo prisnigę 11 colių. Drėgnas sniegas 
tiek apsunkino medžius, kad daugelis jų nuvirto, nutraukdami elek­
tros vielas.

*. i GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka­

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — PO 7-9020

Laidotuvių Direktoriai 
MA2HBWANS

TRYS MODERNIŠKOS 
AIB-CONIMTIONED KOPLYČIOS

A *. ..

Chrūščovienę Potmos stovyklo­
je, esą U. S. armijos kariai Mar­
chuk ir Verdine, kuriuos raudo­
nieji buvo pagrobę Berlyne ir 
išsiuntę į vergų stovyklas. Dar 
vienas liudininkas esąs Miklos 
Kahllay, buvusio Vengrijos už­
sienių reikalų ministerio sūnus.

Dėl pirmosios Chruščiovienės 
sykį didelį nemalonumą turėjęs 
ir Nikitos Chruščiovo ambasa­
dorius Michailas Menšikovas 
New Yorke per vieną diplomati­
nį priėmimą, kurį piketavę 
tremtiniai iš už geležinės uždan­
gos.

Vengrų tremtinių piketininkų 
grupė, kuriai vadovavo žinomas 
vengrų parlamentaras Dr. Belą 
Fabian, neše iškeltą didelį pla­
katą su užrašu: “Paleiskite Mrs. 
Chruščioviė'ti^’ iš Potmos koncen­
tracijos stovyklos L”

Vienas reporteris ir paklau­
sę pravažiuojantį Menšikovą, I 
ką tas užrašas’reiškia?

“Visas šis| dalykas yra pra­
keiktas melagi” suriko Menšiko­
vas.

Naujausieji leidiniai
NAUJIENOSE galima gauti 

šias knygas:
1. Prof. VaciO’-yi Biržiškai at­

minti, 24 puslapių knygutė, iš­
leista mokslininko laidotu vhj 
proga. Kaina $1.00.

2. Prof. Vaclovo Biržiškos “Se 
Kietais viršeliais $6.00, minki! 
tais — $4.00.

3. Teodoro J. Kučinsko “Lj- 
ties garbinimas”, 144 psl., $1.50.

4. Dan Kuraičio “Daug kraštų, 
daug žmonių”, $2.00.

Knygas gausite paštu, jei pa 
siųsite pinigus tokiu adresu:

NAUJTENOS
1739 S. Halsted St., 

Chicago 8, Illinois

MAŠINOMS VWTA

RErmbHe 7-8600 KKpubfic 7-8601

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

SLOAN'S DEPARTMENT STORE
Pilnas pasirinkimas vyriškų, moteriš­
kų ir vaikams rūbų, duoda visai Jūsų 
šeimai galimybę gražiai pasipuošti už 
žemiausias kainas. Kalbam lietuviškai

7042 SO. WESTERN AVE.
Phone: PRospect 8-9210

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
Seniausia ir Didžiausia Laidojimo (staiga

AMBULANCE DIENA IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue 
TeL: YArds 7 1741 — 1742 

A
4330-34 So. California Avenue

Telefonas: LAfayette 3-0440

Mūsų radio programos sękmadianlais 9:15 ryto iš WOPA, 1490 kil.

MODERNIŠKOS AIR - CONDITIONED KOPLYČIOS

6812 So. Western Avenue 
Telef,: GRovehill 6-2345-6

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

ĄNTHONY B.
DŲMjBLAUSKAS 

gyvenęs 10544 So. La Salle St.

Mirė l-SgSĮ m. spalio 5 dieną, 
2:30 vai. ppjnet, sulaukęs 47 m. 
amžiaus. fGihięs Chicago, 111.

Paliko nuliūdę: žtnoha Stella, 
pagal tėvus Baranauskas, duktė 
Virginia Bogaski, žentas Joseph, 
sūnus Paūl; 3 anūkai: Joseph, 
Katherine ir Debra Bogaski; 
motina Anna Žukauskas, patė­
vis Paul Žukauskas, du broliai: 
Kasty Dumblauskas, jo žmona 
Anna ir jų šeima, Anthony Žu­
kauskas; sesuo Katherine Taku­
tis, jos vyras August ir jų šei­
ma, švogeris Steve Baran ir jo 
žmona Nora ir jų šeima, švo- 
gerka Constance Baran ir jos 
šeima ir kiti giminės, draugai 
bei pažįstami.

Kūnas pašarvotas Leonardo 
Bukausko koplyčoije, 10821 So. 
Michigan Ave.

Ketvirtadienį, spalio 8 dieną, 
8:45 valandą ryto bus lydimas 
iš koplyčios į Visų šventųjų pa­
rapijos bažnyčią, o po gedulin­
gų pamaldų bus laidojamas Šv. 
Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Anthony B. DUm- 
blausko giminės, draugai ir pa­
žįstami nuoširdžiai kviečiami 
dalyvauti laidotuvėse ir suteikti 
jam paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą. Nuliūdę lieka:

Žmona, Duktė, Sūnus, 
Motina Ir kiti Giminės.

Laidotuvių direkt. Leonardas 
Bukauskas. Tel.: CO 4-2228.

Aštuoneriy Metu Mirties Sukaktis

ANTANAS MATIKONIS
Gyvenęs 20 E. 112th St., Chicago, Ill.

Mirė 1951 metų spalio mėnesio 7 d., sulaukęs 59 metų 
amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Ukmergės apskrityje, Kurklių 
parapi j oj e, Linksmavietės vienkiemyj e.

Palaidotas Lietuvių Tautinėse Kapinėse.
Paliko nuliūdę: žmona Lucija (pagal tėvus Juodaitė), 

duktė Uršulė Buožis, žentas Walteris; švogerka Wanda 
Kaušas, jos vyras Vaclovas; pusbrolis Jokūbas Šližys ir jo 
šeima Kanadoje, ir datig giminių, draugų bei pažįstamų.

Mes Tavęs, Mūsų Brangiausias, niekuomet neužmirši­
me. Tu pas mus jau nebesugrįši, bet mes anksčiau ar vėliau 
pas Tave nueisime. Tebūna Tau lengva'ši žemelė.

Nuliūdę lieka:
žmona, Duktė, žentas ir Giminės.

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS 

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

1410 So. 50th Avė., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Koplyčios visose miesto dalyse

nariai
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių 
Asociacijos

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P., GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. IJTUAN1CA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

ALFRED VANCE
1424 SO. 50th AVE., CICERO 

Phones: OLympic 2-5249 — TOwnhall 3-9687

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmttiodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLytnpic 2-1003

ZIGMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI
1646 W. 46th STREET Phone: YArds 7-0781

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITVANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

SKELBKITĖS NAUJIENOSE
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Ko keliautojai po Lietuvą nematė K KANADOS PUIKUS BUVO RALFO KONCERTAS

Naujienoms labai gerai pa­
žįstama moteris šiomis dienomis 
gavo iš • savo brolio Petro ne­
paprastai įdomų laišką iš Lietu­
vos. Laiško gavėja yra sena 
naujienietė. Manome, kad vi­
siems Amerikos lietuviams bus 
įdomu pasiskaityti apie gyve­
nimą Lietuvoje, kurio nematė 
paskutiniomis savaitėmis po Lie­
tuvą važinėjusieji amerikiečiai. 
Laiško autoriauš neskelbiame, 
kad enkavedistai jiems nepa­
kenktų. Laiško kalbos netaiso­
me, nes ji visiems suprantama.

Gegužės 23 d., Alytus, Lietuva
Štai aš. Būk pasveikinta, se­

se. Sveika būk_ Gyvenk. Dabar 
aš pats, mano sveikata toje pa­
čioje vietoje. Kol kas nėr gero. 
Aš jum dabar parašysiu, kaip 
pas mus gyvena žmonės. Mes 
jau gyvenam 14 metas darbi­
ninkų valdžioj, ne ponų. , Tai 
mum gerai, žinoma, jum girdi­
si, kad pas mus gyvena labai 
gerai, visi darbą turi, gerai už­
dirba, bedarbių nėra, streikų 
nėra, visi lygūs, nėra išnaudoto­
jų. Tiesa, pas mus, palyginti, 
atimta žemė, namai, fabrikai, 
viskas suvalstybinta. Palikta 
biedni. Sutvarkyta gana gerai, 
pastatyta vergais žmonės, o 
ypač katrie žemę dirba. Suben­
drintos žemės po 4000—5000 
tūkstančius hektarų, bendrai vi­
si dirba, vergauna. Visi dirba, 
nežino, kiek uždirbs. Tik suži­
no antram mete, kiek uždirbo, 
kiek davė, turi būt gana, ne­
reikalauk, kad man mažai. Jei 
pašnekėsi, kad mažai — pa­
girs. Tuoj sutvarkys, daugiau 
nereikalausi. Lietuvos laikais 
žmogų baudė savaite kalėjimo, 
tai dabar metai. Jei metus tai 
dabar — 10 metų, žmonės su­
imti, kaip replėse, jokios laisvės 
nėra. Jie rašo laikraščiuose, per 
radiją, kad apie darbininką la­
bai gražiai atsiliepia, apie dar­
bo žmogų; kad turi laisvą žodį, 
pareikalaut, jei jam yra kokia 
skriauda. Bet taip nėr, jokios 
laisvės nėr. žmonės liko užsi- 
narvavę, niūrūs, be jokio ve- 
selumo, tik galvos išrūpintos dėl 
kąsnio duonos.

Sulig uždarbį, pas mus labai 
viskas brangu pirkt. Katrie dir­
ba fabrikuose, statybose, ke­
liuose, dar tiem šiek tiek geriau; 
uždirba 400 rublių, 500 r., 600 
r. Jei norėsi, kad šeimininkė 
duotų maistą, tai mėnesiui reiks 
mokėt 400 r. Lašinių kilogra­
mas — 30 r., sviesto k. 28 r., 
duonos k. — 1.60 kapeikų. Ap- 
siavimas, išeiginiai 150 r., 200 
r., 300 r., 400 rublių. Apsivilki­
mas — kostiumas 400, 500, 600, 
iki 2,000 rublių. Tai darbinin­
kui ne taip lengvai surinkt ap­
sirengt. Pas mus krautuvėse 
mažai kas yra pirkt, o ypač iš 
maisto. Pagamint šiek tiek pa­
gamina, stengiasi į kitus kraš­
tus išsiųst.

Būk tai pas mus daug ko yra,

SPECIALUS
IŠPARDAVIMAS

SIEGLER gazo ir alyvos, 
MOORES ir MONOGRAM 

pečiai — nuo $6995
Specialus 2 pc. parlor, miegamų, 

sudedamų televizijų setų išparda­
vimas, vartotos skalbiamos maši­
nos po.................................... $29.95

Turime didžiausią pasirinkimą 
įvairiausių rakandų, televizijų, elek­
tros vėsintuvų, lempų, radi jos ir 
kitų namų apyvokos priemonių. 

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav.

ROOSEVELT FURNITURE CO
2310 W. Roosevelt Road Tel.: SEeley 3-4711
Atdara pirmad. ir ketv. 9—9 vai., kitomis dienomis 9—6., sekm. 11—5.
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už trečdalį kainos užsieny pa­
mano. Kodėl taip rusai pigiai 

• parduoda? Už tat, kad čia dar­
bininkas mažai uždirba. Tai jie 
konkuruoja. Kartu tai yra pro­
paganda jų draugams užsieny, 
kad tiki. O ten, tai gyvenimas. 
Aš pats ir buvau palinkęs prie 
jų, bet kaip pasirodo, ne taip 
yra. Viskas atbulai, žydauskai. 
Pas mus yra parvažiavę į mūsų 
rojų iš Uragvajaus, iš Argenti­
nos, bendrai iš Amerikos šalių. 
Labai apsivylę,.o kelio atgal nėr. 
Pas mus parvažiuoti galima, bet 
iš mus išvažiuoti — negalima. 
Jie tą saugoja, kad nesužinotų, 
kaip pas mus gyvena žmonės. 
Tik jie savo gerumą perša.

Mūs, drhugai, su Amerika ne­
kokį santykiai. Pas mus laikraš­
čiai pilni prirašomi šmeižtų 
prieš amerikiečius, bo ameriko­
nai daug šalių prie savęs turi. 
Prieš komunizmą. Amerikonai 
apsupę juos turi iš visų pusių, 
bazes padarę, tai mūs draugai 
labai pyksta, kad tai ameriko­
nai agitatoriai nori karą sukelt, 
o mūs draugai karų nenori, ba 
jie gana turi prigrobę sveti­
mų tautų, vergais pastatė. Pas 
mus žmonės nebijo karų, ba 
yra išvargyti. Laukia, kad pa­
simaišytų kaip kitaip, gal pasi­
keistų gyvenimas tiems, kas lik­
tų gyvas. Pas mus ir ne visi 
lygūs. Tik pasivadinimas, kad 
draugai, bet taip nėra. Katrie 
tarnaują aukštose vietose, tai 
gražiai gyvena, ką tik neturi 
dvarų, fabrikų, bet kišeniai 
pilni, apsirengę gražiai, paval­
gę gardžiai, išdidūs, išpuikę. Pas 
juos visko yra, apsistatę sek­
liais, šnipinėja, kad žmogus ne- 
pajudėt; visur yra sekėjai. Jei 
tik kur daugiau žmonių, turi būt 
išdavikas. Pas mus dabar pra­
deda kitaip gyvent.. Buvo so­
cializmas, o dabar pradėjo gy­
vent komunistiškai. Tai buvo 
kilpa, užnerta ant kaklo. Tai 
dabar visai užsmaugs, ba dabar 
visai nieko neturėsi. Tik kaip 
stovi, taip brangus. Tai jie ma­
no šitą įgyvendint, netrukus bus 
viskas duota žmogui, katilas bus 
visiems bendrai, visi bendrai 
valgys, žmonės liks visai ver­
gais. Karvukę da dabar šiaip 
taip išsilaikė, bet dabar išslys 
ji iš rankų. Jie neatima. Pir­
miausia pašaro neduos, turi ver­
kiant jiems atiduot in fermą val­
džiai. Dabar jie pasistato sep- 
tinmetį planą. Tai įvykdys ko­
munistiškai gyvent. Dabar jie 
pasistatė saviškiais gaminiais 
pagamint ir pralenkt Ameriką. 
Čia jie vis giriasi, kad pas mus 
bus daugiau visko, kaip Ame­
rikoje. O iš tikrųjų dabar tuš­
čios krautuvės. Ką aš buvau 
prašęs, tų daiktų, tos mašinkė- 
lės, tai pas mus retenybė. Kad 
rastum. Kada su tais pačiais 
vaistais ir nelengva rast. Dak­
taras prirašo receptus, turi daug 
aptiekų pereit, kad rastum nu­
sipirkt. Už tat pas mušamo-

z

r PER 40 METU 
VISU LIETUVIŠKU 

KOLONIJŲ 
k saugiausia ir 
^PELNINGIAUSIA 

IS TAUPYMO 
BENDROVĘ

— Senas “Naujienų” skaity­
tojas Alfa Kybartas susilaukė 
dvynukų: sūnaus ir dukrelės. 
Jo žmona. Emilija Kačinskaitė- 
Kybartienė tebėra ligoninėje, 
bet jaučiasi gerai. Naujagimiai 
yra sveiki ir abu tėvai labai lai­
mingi, nes tai yra jų pirmieji 
kūdikiai.

žinomas biznierius Alfa Ky­
bartas, turintis stambią mėsos 
prekybą (142 James st. N.) 
turi vieną brolį Vladą Hamilto­
ne, o kitą Stasį Čikagoje. Ponia 
Kybartienę taipgi turi vieną bro­
lį inž. H. Kačinską Čikagoje, an­
trą Windsore, OnL, ir trečią — 
Hamiltone. Jos sesuo gyvena 
Lietuvoje, Klaipėdos krašte. 
Naujagimiams linkime sveikiem 
augti, o tėvams malonaus 
džiaugsmo!

— Pasibaigus Vl-jai KL die­
nai spaudoje prasidėjo, bereika­
lingi ginčai bei vienas kito kal­
tinimai. Tai yra labai retas at­
sitikimas šioje darnioje lietuvių 
kolonijoj. Bet reikia tikėtis, kad 
visa tai bus geruoju baigta, ko 
mes iš visos širdies linkime. Ha­
miltonui netinka sekti St. Catha­
rines. Bendrai šioje kolonijoje 
asmeniniai ginčai nemadoj. G. 
“Naujienų” skaitytojų dėmesiui

Norintieji pratęsti Naujienas 
arba naujai užsisakyti maloniai 
yra prašome kreiptis į “Naujie­
nų” korespondentą ir platinto­
ją Kl. Prielgauską, 33 Bay St. 
S. Hamiltone, Ont., Kanadoje. 
Paskambinus telefonu J. A. 9- 
9401 (12 vai. dieną) jis atvyks 
į butą ir prenumeratą sutvar­
kys. Ateina ruduo, dabar pats 
laikas sutvarkyti laikraščių pre­
numeratas ! V.

nės daugelis naudoja ameriko­
nų vaistus. Maistas čia pas ma­
ne tai toks: palaiko gyvybę, 
numirt neduoda.

Dar truputį apie Vladą duo­
siu žinot. Jisai pakrypęs prie 
draugų, parteinas. Kiek geriau 
jam, kaip kitiems. Lengvai gy­
vena, daug vietų perėjęs, buvo 
kolchozo pirmininkas, paskum 
apylinkės pirmininkas, prie kar­
vių fermeris, o dabar liko tik 
sargu kolchozo. Kaip parteinui, 
tai visada duoda vietą. O jo sū­
nus tarnauja partijos kariuo­
menėje, enkavedistas, saugume 
leitenantas. Gyvena gerai, gau­
na gerą algą, 16 šimtų rublių, 
drapanas. Tokius užlaiko ge­
rai, ba jie palaiko “tautą”, sau­
goja, kad komunizmas išsilaiky­
tų. Tėvas pakrypo prie jų ir 
sūnų pastūmė ton vieton. Dar 
vis pas mus žmonių randasi, at­
seit, rusai prie rusų, vokiečiai 
prie vokiečių, o tai vis težudo, 
o ko gali dar sulaukt pasaulis, 
neramus.

Aš pats esu nei baltas, nei 
raudonas. Aš jum parašiau, 

kaip pas mus yra. Gal jūs ži­
not, gal ne, ba pas mus paslapty 
labai viskas. Man negalima taip 
rašyti, ba mes jaučiam, kad mūs 
toki laiškai pasensta, nepasiekę 
jus, kaip mes girdim. Aš jum 
pabandžiau parašyt, kartais 
kaip girdėt iš žmonių, kad tai 
gauna Amerikoj, bet daug ir 
negauna. Man šitoks laiškas ne- 
nepatogu rašyti, reikia apsižiū­
rėti, kad nepakliūtum. Aš jum 
daugiau naujienų nerašysiu to­
kių. Man galit tikėt. Aš para­
šiau jum rimtai. Aš buvau ra­
šęs sesei, bet man mintis pakry­
po kitaip. Siunčiu jum, pusse­
serei.

Prašau man atrašyt, ba man 
rūpės, ar gavot. Man rašykit 
senu adresu. Perduot ir sesei 
sudiev.

Tavo brolis
Petras

Martinas Bliujus 
kilęs iš Trakų apskr., Semeliš­
kių parap., Zarečnikų kaimo, 
paieško savo pusbrolių, pussese­
rių ar kitų giminiečių, 1904 me­
tais gyvenusių Shenandoah, Pa., 
apylinkėse. Giminiečius ar jų 
likimą žinančius prašome para­
šyti tokiu adresu: Mr. Martin 
Bliujus, 3231 So. Green Street, 
Chicago 8, Illinois.

Arnoldą Vcketaitį ir A. Stephens Dainininkes negreit pamiršime

Balfo draugų nė lietus nenu- 
baidė praeitą sekmad. Į Balfo 
suruoštą Alice Stephens Daini- ( 
ninkių ir Arnoldo Vaketaičio 
koncertą Marijos aukšt. moky­
klos auditorijoj, nepaisant kiau­
rą dieną be pertraukos lynojimo 
prisirinko pilna auditorija, iš-1 
ėmus balkoną.

Iš publikos entuziastingų plo­
jimų galima buvo atspėti, kad 
visi susirinkusieji koncertą pri­
pažino vienu geriausių. Neper­
dedant, kaip svečias iš Rytų, taip 
mūsų pačių Dainininkės atidavė 
savo dalį pavydėtinai. 

Programa buvo originali, įdo- 
I nu ir vykusiai sustatyta: 1) K. 
V. Banaičio giesmė kunigaikš­
tienės Birutės garbei, 2) G. Ma­
tulaičio “Sapnai” ir K. V. Banai­
čio “Atsiminimas”; 3) A. Bud­
ri ūno “Našlaitės naktis”, A. Va­
nagaičio “Rodos parpulčiau”; 
B. Markaičio “Žvejos daina” ir 
“Vėjų šventė”; 4) dviejų arijų 
iš Mozarto, italų kalba ir 5) VI. 
Paulausko “Žalgirio mūšis” ir 
“Vargo mokykla”.

Alice Stephens, kuriai pianu 
ištikimai akomponavo Dr. Geo. 
Lawner, žinomas Chicagos mu­
zikas ir akompanistas, ir jos 21 
mergaitė buvo puikiausioje for­
moje, kaip išvaizda, pasiruoši­
mu, taip balsais ir atlikimu. 
Daug programai padėjo ir Tho­
mas Willis tvarkomos šviesos, 
kurios ansambliui ypač tiko.

Programos pirmą ir penktą, 
paskutinį, punktus Dainininkės 
atliko lietuviškuose tautiniuose 
kostiumuose, o trečiąjį punktą— 
žibėdamos balinių suknelių ir 
iliuminacijos varsų įvairumu, 
Giesmė Birutei ir Vargo moky­
kla buvo ne tik dainuojama, bet 
ir vaidinama, su pritaikinta de­
koracija. Tik klausytojai, atro­
do, daugumoje susidarė nuomo­
nę, kad prie lietuvaičių-vaidilu- 
čių choro giedančio Birutei la­
bai įspūdingai Banaičio sukom-

AR ŽINOTE, KAD

UNIVERSAL SAVINGS
DABAR MOKA

už apdraustus
SHARE ACCOUNTS — Šerų sąskaitos investmentus?

Užeikite šiandien arba telefonuokite tuojau, kad ga­
lėtumėte sraut didesnį nuošimtį už savo santaupas

UNIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St. Tel.: HAymarket 1-2028

Visos taupytojų sąskaitos apdraustos iki $10,000.00
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ponuotą dainą, vargiai buvo rei- 
galingas tas “dramblys porce­
liano krautuvėje”, kaip kas iš­
sitarė. (Turima galvoje solo šo­
kėja, kuriai nebuvo vietos kur 
išsitiesti, tad visas tampymasis 
atrodė tikra kančia kaip šokė­
jai, taip žiūrovams). Vargo mo­
kyklą inscenizavo ir solo sudai-
navo (Dainininkių chorui prita­
riant) p. Genovaitė Peškienė su 
tikru rateliu (kalvaratu) ir gy­
vu mokiniu Linu Peškiu.

Ypatingą didelį žodį norisi pa­
taupyti Arnoldui Voketaičiui. 
Chicagiškiai turi laimės jį jau 
pažinti iš jo pirmojo pasirody­
mo per Naujienų koncertą prieš 
porą metų, ir šiandien Arnoldas 
toks pat, tik dar labiau išryškė­
jo savo formoje ir individualy­
bėje. Kas jame yra tokio, niekas 
nemokėtų žodžiu nusakyti, bet 
yra tai, kad šalia jo puikaus, la­
bai drausmingo baritono, jo pui­
kios sceniškos pozitūros ir visų 
dainos artisto privalomumų, jis 
nespėja pasirodyti scenoje, kaip 
auditorija užsikrečia juo pačiu, 
lyg kokiu magu, atnešusiu di­
delę burtų dėžę. Tai yra Arnol­
do laikysena ir mokėjimas pa­
sijusti vienas su visais. Be abe­
jo, Amerikos televizija yra di­
delė mokykla ir ji moka atrin­
kti deimanto kristalus, o toks 
tai tikriausiai Voketaitis yra! Ir 
jis šį vakarą buvo labai nešykš­
tus!

Publikai šaukiant ir plojant, 
jis po kiekvienos savo dainos 
davė mažiausiai po kita tiek 
priedams (bisui). Gaila, gaila, 
kad viskam yra galas; galiausia, 
kad tas koncertas irgi turėjo 
baigtis.

Lieka labai padėkoti rengė­
jams ir programos pildytojams 
(joms) ir svajoti, kad kas nors 
panašaus dar pasikartos.

—J. Pr.
“NAUJIENOS” KIEKVIENO 

DARBO ŽMOGAUS

SPECIAL BUSINESS DIRECTORY
Čia suminėti biznieriai ir bendrovės per eilę mėty aptarnauja 
lietuvius. Jie yra padorūs ir patikimi žmonės. Be to, perkant 
šiose bendrovėse arba besinaudojant suminėtų įstaigų patar­
navimais, galima sutaupyti pinigų.

K0WSKE FUNERAL 
DIRECTORS, INC. 

Patarnauja visoms tautybėms 
JOHN S. W0L0WIEC 
JOSEPH A. KOWSKE 

1503 West 51 st Street 
Tel.: YA 74765—4766

JIM’S “66” SERVICE 
Phillips "66" gazolinas plus 
Trop-Artic alyva motorams 

Ekspertiškas taisymas, specialybė 
stabdžių darbe, ištepimas ir tune- 
ups. Padangos, baterejos, ^priedai.

Šiaurvakarinis kampas 
Winchester ir 79th St. RA 3-9040

S & S Tile Specialists 
Asphalto, gumos plytelės grindims 

Plastikos plytelės sienoms.
Formica Tops—Dykai įkainavimas 

3415 WEST 63rd STREET
WAIbrook 5-1545

EXTERMINATING
Mieste ir Priemiesčiuose 

R E D I — D E D
Vabalų išnaikinimas—kontrolė. 

Visas darbas garantuotas.
Fillmore 54436

146 So. 11 th Ave., May wood__

N os' gay Floral Shop
Gėlės įvairioms progoms 

VESTUVIŲ SPECIALISTAI 
Kaip namuose paruošimas. 
We Invite Charge Accounts 

3922 W. IRVING PARK ROAD 
Šaukite Mr. Joel, IR 8-1221

WEST OGDEN 
AUTO TAISYMAS 

Visiškas automobilių patarnavimas 
Automatinių transmisijų darbas.

Body and Fender Work 
Automobilio nudažymas $29.95 

Tel.: RO 2-9296
3352 W, OGDEN AVE.

Bob & Kay’s Bakery 
Specialistai puikių vestuvėms tor­
tų, speciali suplakta gretine par­
tijoms ir susirinkimams.

ROBERT TAUB, savininkas 
5640 W. Diversey — BE 74993

Kimberly Products Co. 
Kimberly Cosmetics—Your beauty 
is our business. Our aim is service 
and quality. Call for a home de­
monstration. One of our represent­
atives will serve you at home.

Phone PLaza 2-2.011

SKAITYKITE NAUJIENAS

Gazu kūrenamas — 120,000 BTU

CAST IRON BOILER
ĮDEDAMAS Už $695

Instoliacijoje įskaitoma: garsios 
išdirbystės boileris su 25 metų ga­
rantija. Visos operacijos kontrolės, 
“cushion” tanka ir vandens Įleidi­
mas, gazo vamzdžiai, elektros ir 
garo pritaisymas; išėmimas senojo 
Įtaisymo ir liekanų iš vietos.

BE ĮMOKĖJIMO
Iki 60 mėnesių išmokėjimui.

Dėl dykai apskaičiavimo šaukite
JOE KONOPKA 
WAterfall 8-6670

11128 So. Emerald Ave.

Charlie’s Garage 
SPECIALISTAI 

Automobilių taisyme, dažyme, stab­
džių, tune-ups, automatinių trans­
misijų ir perdirbime (overhaul). 

“ŠAUKITE CHARLIE”
5401 W Madison St—ES 8-9812

Specialios rudens ir žiemos kainos

BLUE DIAMOND
FUEL OIL CO.

FUEL and RANGE OILS 
24 valandų patarnavimas 
LENGVAS IŠMOKĖJIMAS 

1922 So. Millard — CR 7-9174

Milmawr Pharmacy
5558 NO. MILWAUKEE AVE.

Receptai paimami ir pristatomi 
nemokamai.

Jūs ar jūsų gydytojas tepašaukia 
ROdney 3-7068

M. Miller, R. Ph.

WILLIAM P. LAUX 
MUSIC STUDIO 

4417 No. Melvina Ave.
Kildare 5-3015, klauskit Ext. 'S' 

Akordeonų, reed, dūdų, balso, 
vargonų, smuiko, piano pamokos. 

Registruokitės rudeniui dabar! 
Mokome visais instrumentais, 

šaukite šiandien.

Viskas elektros refrigeracijai 
Taisymas, perbūdavo j imas, patar­
navimas. Visas darbas garantuotsa.

Wagner Electric
REFRIGERATION

3247 West Cermak Road 
Bishop 7-6171 — Bishop 2-1949

4038 Archer Avenue Tel. LA3-6719

AUGUST SALDUKAS Pr.zld.ntoi
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Vladivostoką apžiūrėti Sovietų Sąjungos įsitvirtinimus 
toje Tolimųjų Rytų srityje.

Aišku, kad su Mao Tse-tungu jam nepavyko susi­
tarti. Tai bene pirmas toks atsitikimas, kad Peipingo 
režimas užsienio politikoje eina ne Maskos nurodytu 
keliu.

Kas iš to išsivystys, pamatysime vėliau. Bet jau 
dabar galima numatyti, kad Chruščiovas susidūrė su 
dideliu keblumu. Jisai nenori, kad Indija virstų komu­
nizmo priešu. Tačiau, užtardamas Indiją, jisai susiker­
ta su komunistine Kinija. Chruščiovas turės kaip nors 
numaldyti Kinijos diktatorių Mao ir jo draugus, kad. 
komunizmo imperijoje neįvyktų skilimas.

Chruščiovas ir Mao
Dauguma tarptautinės politikos stebėtojų šiandien 

yra beveik įsitikinę, kad santykiai tarp Rusijos premje­
ro Nikitos Chruščiovo ir komunistinės Kinijos vado 
Mao Tse-tung’o nėra perdaug draugingi.

Nesantaikos ženklų jau buvo pasireiškę tarp jų 
anksčiau. Sakysime, Chruščiovas pasikalbėjime su se­
natorium Humphrey, Maskvoje, aštriai kritikavo, kaip 
neišmintingų ir nepraktišką dalyką, kinų karines “ko­
munas”, į kurias Peipingo valdžia suvarė 500 milijonų 
valstiečių. Mao Tse-tung įsižeidė ir, tur būt, užprotes­
tavo, nes Chruščiovas paskui bandė tų savo pareiškimų 
išsiginti.

Buvo ir kitokių nesklandumų. Bet Vakarų politi­
kai ir spaudos komentatoriai žiūrėjo į tuos nesantaikos 
reiškinius abejingai, atsimindami, kaip jie apsigavo 
praeityje, tikėdami, kad Kinijos komunistai esą tik “re­
voliuciniai agrarai” (žemės ūkio pertvarkymo šalinin­
kai), bet nieku būdu ne leninizmo-stalinizmo šalininkai. 
Vėliau tie “agrarai” nusiėmė maskas ir Vakarai pamatė, 
kad jie tokios pat spalvos, kaip Kremliaus ponai.

Sakoma, “karštu nuplikęs ir šaltą pučia”. Taigi ir 
dabar daugelis manė, kad Peipingo nukrypimai nuo 
Maskvos linijos ir sarkastiški Chruščiovo žodžiai apie 
Kinijos komunas gali būt tik akių dūmimas užsieniams.

Bet kai kurie paskutinių dienų įvykiai verčia žiūrė­
ti j tai kitaip.

♦

Vienas faktas toks. Nikita Chruščiov, vos spėjęs 
sugrįžti iš Washingtono į Maskvą, tuoj nuskrido komu­
nistinės Kinijos sostinėm Tenai jisai kalbėjo apie “tai­
ką” ir graudeno kinų vadus nenaudoti jėgos prieš kitas 
tautas, — tuo pačiu laiku, kada Peipingo kareiviai ver­
žėsi į Indijos pasienio sritis ir kada Kinijos premjeras 
ruošė reikalavimą Indijai, kad ji atiduotų kinams dido­
kus plotus savo teritorijos.

Čia jau aiškus nesutikimas užsienio politikoje. Pei-, 
pingui negalėjo patikti toks Kremliaus vado kišimasis 
į jo “vidaus reikalus”. Ir, be to, Mao Tse-tungui var­
giai begalėjo būti malonu girdėti, kaip Nikita giria prez. 
Eisenhowerj ir “daugumą” Amerikos žmonių, nuošir­
džiai geidžiančių taikos. Kinijos komunistams Amerika 
yra priešas Nr. 1, nes ji remia Chiang Kai-sheką ir yra 
įsipareigojusi ginti Formozą.

Po viešų iškilmių ir kalbų Peipįnge Chruščiovas 
turėjo visai slaptą pasitarimą su Mao. Užsidarę nuo 
spaudos atstovų ir beveik nuo visų savo palydovų, juo­
du tarėsi, tarėsi ir, kai pasitarimai baigėsi, juodu neiš­
leido net įprastinio komunikato, apie ką juodu kalbėjosi 
ir kaip juodu toliau maršuos ranka už rankos, siekdami 
vieningu pasiryžimu išplėsti pasaulyje komunizmą.

Chruščiovas tylomis apleido Peipingą ir nuskrido į

Barausko gauti laiškai iš Lietuvos

POKALBIŲ REZULTATAI
Baigdamas savo vizitą Jung­

tinėse Valstybėse, Nikita Chruš­
čiov praleido tris dienas nuo­
šalioje vietoje — Camp David, 
Catoctin kalnuose, pasikalbė­
damas su prez. Eisenlioweriu. 
Šitie konfidencialūs pokalbiai 
buvo svarbiausia S. S. R. S. 
premjero atsilankymo progra­
mos dalis.

Kokie jų rezultatai?
Prez. Eisenhoweris ir jo ad­

ministracija vertina tuos po­
kalbius palankiai, nors ne en­
tuziastiškai. Laikraščių atsi­
liepimai taip pat yra gana 
santūrūs, bet, bendrai, opti­
mistiški. Kai kurie spaudos 
komentatoriai eina taip toli, 
kad Eisenhowerio-Chrusciovo 
susitikimą laiko didžiausiu 
“istoriniu įvykiu” po Antrojo 
Pasaulinio Karo.

Garsiau už visus kelia to 
įvykio “istorinę’ reikšmę Ni­
kita Chruščiov. Sugrįžęs į 
Maskvą ir paskui nuskridęs į 
Peipingą dalyvauti Kinijos ko­
munistų sukaktuvinėse iškil­
mėse, jisai pasakojo, kad jo 
pasikalbėjimai su JAV prezi-, 
dentu sumažino tarptautinę 
įtampą, paruošė dirvą “taikin­
gam sugyvenimui” komunizmo 
su kapitalizmu ir padidino ga­
limybes susitarti su Amerika 
dėl nusiginklavimo.

Tačiau, ar Camp David su­
sirinkime buvo išspręstas arba 
paruoštas išsprendimui bent 
vienas konkretus klausimas, 
kuris šiandien skiria Rytus ir 
Vakarus? Ne, nebuvo.

Svarbiausi klausimai, sukė­
lę kelių paskutinių mėnesių 
krizę, yra Berlynas ir Vokie­
tija. Ginčas dėl Berlyno buvo 
pasiekęs tokį įtampos laipsnį, 
kad atrodė, jog viena arba ki­
ta pusė turės pasiduoti, o jei 
ne, tai kils karas.

Tačiau Berlyno klausimu 
nieko nenutarta. Bendras Ei- 
senhowerio - Chruščiovo ko­
munikatas spaudai sako tik, 
kad užsienio reikalų ministe­
rial tęs šio klausinio svarsty­
mą ir, kol diskusijos eis, nė 
viena pusė nedarys sauvališko 
žinksnio Berlyno padėčiai pa­
keisti.

Viktoras Barauskas, 53 metus 
praleidęs Amerikoje, ir visą lai­
ką išgyvenęs 18-tos apylinkėje, 
dabar gyvenąs 1806 S. Peoria, 
Chicago 8, Illinois, veda gana 
platų susirašinėjimą su Lietu­
voje likusiais savo giminiečiais 
ir negiminiečiais. Pradėjęs su- 
srašinėjimą 1956 metais, jis pa­
siuntė daug laiškų ir gavo dido­
ką jų pluoštą. Per tą laikotarpį 
jis pasiuntė Lietuvon 62 siunti­
nius ir didoką sumą pinigų.

Be to, Barauskas pastatė pa­
minklą prie tėvo, brolio ir se­
serų kapo. Susirašinėjimas tiek 
išsiplėtė, kad Barauskas nega­
lėjo atsakyti į visų laiškus. Jis 
parašė vieną ilgesnį laišką, ku­
riame papasakojo šį tą ir apie, 
save. Į ilgąjį laišką jis gavo 
daug atsakymų, liečiančių jo as­
menį ir gyvenimą Lietuvoje. Čia 
spausdiname būdingesnes kelių 
laiškų ištraukas.

Laišką rašo Gražina. Pavar­
dės neminėsime, kad jai nebūtų 
pakenkta, štai šio laiško ištrau­
kos:

“Aš Jūsų nepažįstų. Man te­
ko tiktai matyti Jūsų nuotrauką 
ir skaityti vieną Jūsų laišką... 
Pradžioje rašote apie savo vai­
kystę ir pamažu prieinate prie 
dabartinio savo gyvenimo. Kiek­
vieno žmogaus gyvenimas yra 
pilnas visokių vargų ir nelaimių. 
Jūs irgi praėjote sunkų ir var­
ginantį gyvenimo kelią. Bet di­
deli gyvenimo sunkumai nenu­
vargino Jūsų, ir Jūs likote tei­
singas ir tvirtas žmogus. Man 
patinka tokie žmonės, kurie sa­
ko viską tiesiai, be jokių išsi­
sukinėjimų, žinoma, kada tai 
yra galima. Jūs labai daug ge­
ro padarėte visiškai svetimiems 
žmonėms. Jūs daug padėjote sa­
viesiems giminaičiams. Labai 
malonu priimti iš žmogaus do­
vaną, kuri dovanojama iš visos 
širdies. Nors Jūs laiške ir pri­
menate apie viską, bet skaitant 
toliau aiškiai jaučiasi Jūsų gry­
nas nuoširdumas ir meilė vi­
siems esantiems Lietuvoj.

Man labai patiko giesmė, ku­
rią, Jūs parašėte giedoti pasta­
čius paminklą. Ir ypatingai pa­
tiko Jūsų parašyta kalba prie 
paminklo. Tikrai, mes visi susi- 
tikisime ten, aname pasaulyje, 
kaip Jūs rašote, tik kapai dar 
kurį laiką bylos apie tai, kad 
mes gyvenome žemėje. Mes ta­
da jau visi būsime lygūs, ir nie­
kas nejausime žemiškos apgau­
lės.

Esu paprasta lietuvaitė, kaip 
ir daugelis. Nors praėjau ne il-

Vadinasi, laikinai pasilieka 
status quo, bet kaip ilgai šis 
stovis tęsis, nežinia. Taip pat 
nieko nesutarta ir Vokietijos 
suvienijimo klausimu. O 
Chruščiovas dar vis traukia 
savo senąją giesmelę, kad yra 
“dvi Vokietijos” ir kad reikią 
daryti taiką su kiekviena jų 
atskirai.

Todėl — kuo remiasi Camp 
David pokalbių sukeltas opti­
mizmas?

Ženevos dvasia

Panašiai buvo 1955 m., po 
viršūnių konferencijos Žene­
voje. Tos konferencijos da­
lyviai išvažinėjo namo, skelb­
dami, kad dabar prasideda 
nauja, taikinga era tautų san­
tykiuose. Vienas jos dalyvių 
buvo Nikita Chruščiov. Jisai 
sakė, kad konferencija buvo 
“istorinės reikšmės”, kad joje 
“paėmė viršų kooperacijos ir 
abipusės pagalbos dvasia”, ku­
ri padės nugalėti tarptautines 
įtampas ir įsteigti “reikalingą 
pasitikėjimą”.

Bet po kelių savaičių Sovie-, 
tų spauda ėmė pulti Vakarų 
valstybes ir pagaliau Maskva 
atmetė Ženevoje priimtus su­
sitarimus. “Ženevos dvasia” 
tapo išsklaidyta.

Ar dabar bus kitaip?
David Dailiu, žinomas ra­

šytojas Rusijos klausimais, 
mano, kad “Camp David dva­
sia” išnyks net greičiau, negu 
“Ženevos dvasia”, nes

“Nebuvo pasiekta jokio 
suartėjimo, Sovietų prem­
jerui besilankant šioje šaly-( 
j e — nežiūrint abiejų vadų 
geros valios, nežiūrint rū­
pestingų pastangų ir milži­
niškos spaudos kampanijos 
visame pasaulyje”.

Žurnale “The New Leader” 
Dalinas rašo, kad pagrindinė 
priežastis gilaus antagonizmo 
tarp Sovietų Sąjungos ir Va­
karų yra Sovietų valdovų už­
sispyrimas nedaryti jokių es­
minių nuolaidų, nesitraukti nė 
iš vienos Sovietų įgytos pozi- 
zijos, nepaisant, kokiomis prie­
monėmis ji buvo įgyta.

Dalinas sako, kad Chruš­
čiovo režimas nėra pasiruošęs

daryti tokius pasitraukimus. 
Nikita nenori nustoti savo po­
puliarumo ir bijo susipykti su 
satelitinių šalių satrapais.

Bet Vakarai negali paten­
kinti jo užgaidų. Todėl da­
bar, kai paaiškės, jog iš’ 
“draugingų pašnekėsiu” su 
Kremliaus bosu neišeina nie­
ko, Vakarai turės rimtai pa­
galvoti, kas daiyti toliau.

gą gyvenimo kelią, bet kad su­
prasčiau jį kaip žiaurų ir netei­
singą jau visiškai galiu. Tragiš­
ka tėvelio mirtis paliko mane 
dar visiškai mažą, vos 2-jų me­
tų. Ir nuo tos dienos prasidėjo 
visi “džiaugsmai” ir gyvenimo 
kartybės. Mama mus visus tris 
vaikus stengėsi išmokyti, pada­
ryti protingais žmonėmis. Aš 
baigiau gimnaziją 16 metų ir 
nuo tada pradėjau dirbti. Kiti 
du už mane vyresni broliai šiaip 
taip irgi baigė vidurines moky­
klas ir taip pat pradėjo dirbti. 
Man dabar jau 20 metų. Ketvir­
ti metai kaip dirbu fabrike. Te­
ko dirbti visokius darbus, ku­
rie jokiu būdu negalėtų patei­
sinti mano vidurinio išsilavini­
mo. Dabar jau antri metai dir­
bu geresnį darbą ir esu juo la­
bai patenkinta. Po darbo, tai 
būna pusė penkių vakare, kar­
tais nueinu į kiną, teatrą. Per 
visus tuos mano išgyventus me­
tus teko visko patirti. Ir jeigu 
žmogus labai viską imtum į gal­
vą, tai gyventi iš viso neapsimo­
kėtų.

Bet iš to pačio gyvenimo rei­
kia paimti visas linksmas mi­
nutes ir tada pats gyvenimas 
neatrodys toks tuščias. Būna 
tokių valandų ir dienų, kad jau 
jokie susiraminimai negali žmo­
gaus išblaivyti, bet ką padarysi. 
Juk žmogus yra toks silpnas že­
mės padarėlis, kuris turi prie 
visko prisitaikyti. Daugiausia 
laiko praleidžiu darbe, taip kad 
ten ir turiu didžiausią susira­
minimą. Sunkios valandos pa­
keičia linksmas ir vėl visas sun­
kumas užsimiršta.

Dabar pas mus Lietuvoje pats 
gražiausias metų laikas, vasara. 
Rugpifičio mėnuo, šį mėnesį vi­
si daug daugiau dirba, juk rei­
kia suspėti nuimti nuo laukų vi­
sas gėrybes. Tad, kodėl man ne­
sidžiaugti ir nesijuokti, kada 
aplinkui tiek daug gamtos gro­
žio.

Jeigu nėra grožio gyvenime, 
tai nors gamta reikia grožėtis. 
Juk dabar daugelis Amerikos 
lietuvių atvažiavo pas mus į Lie­
tuvą. Jie atvažiavo aplankyti, 
pasidžiaugti ir kartu pasidi­
džiuoti savo tėvų žeme. Man kal­
bėti su jais neteko, bet teko ma­
tyti laikraščiuose jų laimingus, 
besišypsančius veidus. Kur jie 
būtų, kokį Lietuvos kampelį be­
lankytų, visur jiems miela pa­
buvoti. Todėl aš kiekvieną die­
ną vaikščiodama tais keliais ir 
laukais, turiu dvigubai džiaug­
tis ir būti laiminga. Aš lietuvė 
ir gyvenu Lietuvoje. Nors per 
šį laišką aš norėčiau visą tą Lie­
tuvos grožį padovanoti Jums, 
ir Jūs tada pajustumėte, kad ir 
gamtos grožis gali žavėti žmo­
gų. Žinoma, ne tiktai gamta aš 
grožiuosi. Kaip Jums pradžio­
je rašiau, pagrindinis mano gy­
venimo dalykas — darbas, nuo 
kurio ir priklauso mano gyveni­
mas.

Viskas būtų gerai, jeigu ne

įvairios labai nemalonios staig­
menos, kurios žmogų visados už­
klumpa taip netikėtai. Dar la­
bai nesenai, š. m. liepos mėn. 
12 dieną, man vėl teko pergy­
venti didele nelaimę. Mano vy­
resnysis brolis Algimantas, ku­
riam buvo tik 22 metai, pasken­
do Nemune. Jis buvo dar tiktai 
pradėjęs gyventi ir jau amžiams 
paliko šį baisų ir klastingą pa­
saulį, nueidamas į amžinos ra­
mybės vietą. Tai labai baisu. 
Negalima aprašyti to didelio šir­
dies skausmo, kurį teko patir­
ti man, motinai ir visiems arti­
miesiems. O gal jis ir laimin­
gesnis už mane. Jis atpalaiduo­
tas nuo visko. Jam nereikia rū­
pintis rytdiena”.

Kita ramygalietė, tarp kitų 
dalykų, štai ką rašo Barauskui:

“Girdėjom, kad Ramygalos 
kapinėse Jūsų dėka bus stato­
mas paminklas. Reikėtų, kad 
Jūsų vardas ten būtų išrašytas 
aukso raidėmis, kuris amžiams 
liudytų Jūsų asmenybę. Jūsų 
parama tiek giminėms, tiek pa­
žįstamiems duoda galimybės su­
teikti Jums geradario žmogaus 
vardą... Amžiams bėgant, pagal 
evangeliją gyveno žemėje Kris­
tus. Jis nepažino neapykantos, 
keršto, skiepijo pasauliui arti­
mo meilę. Bet šiais moderniais 
laikais mažai kas gyvena pagal 
Jo paliktą mokslą. Bet aš Jus 
prilyginu jam. Jūs einate Jo 
keliais darydami gero kitiems, 
tą liudija Jūsų gyvenimo turi­
ningas raštas.

Jūsų pasaulėžiūra sudaryta 
girtuoklių atžvilgiu visai teisin­
ga. Pas mus irgi kovojama su 
girtuokliavimu, bet sunkiai ei­
nasi ta kova.

Esu ramygalietė, kilusi iš dar­
bininkų šeimos. Turiu seną mo­
tiną ir 9 metų dukrą. Vyras mi­
rė 1951 metais Rusijoje, ištrem­
tas. Gyvenimas sunkus, bet nė­
ra gyvų kapų, taip ir gyvenam. 
Visa laimė tai dukra.

Tad ir senelis likite sveiki ir 
linksmi. Gyvenkite dar ilgai, 
ilgai; lai Jūsų vardas ir pavardė 
skamba žmonių lūpose, viešoje 
spaudoje. Jei turėsite laiko, pa­
rašykite mums.

Reiškiu pagarbą Jums
Danutė”.

Korespondentėms V. Baraus­
kas ruošia platų laišką, o kai 
kurios dar gaus iš jo ir dovanų.

LALIO ŽODYNAS
yra standartinis Amerikos lietu­
vių žodynas. Geresnio anglų-lie 
tuvių kalbų žodyno nėra. Nenu­
matoma, kad naujas žodynas 
greitu laiku būtų spausdinamas. 
Todėl siūlome dabar įsigyti šį, 
stipriai įrištą 1256 puslapių an 
gliškai-lietuvišką ir lietuviškai 
anglišką žodyną. Kaina—$14.00, 
žodynas Jums bus išsiųstas, jeii 
pasiųsite $14.00 čekį ar Money 
Orderį tokiu adresu:
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KUPIŠKIO APYLINKĖS 
ŽEMDIRBIAI 

(Iš “Kupiškėnų Senovė”)
24.

Vakarienė. Vakarienei valgydavo įvai­
rias sriubas, užbaltytas pienu. Kai karvės 
užtrukdavo, būdavo verdamos sriubos, 
užtrintos taukais arba aliejumi, vadina­
mu “užtrinalu”. Sakydavo: “Zacirka su 
užtrinalu”. Iki 1914 metų dažniausiai vir­
davo žirnines zacirkas, o vėliau, kai kiek­
vienas pasisėdavo kviečių, •— kvietienes. 
Gana dažnai virdavo bulvienę su morko­
mis ir griežčiu arba stambiai papiausty- 
tų šviežių kopūstų sriubą.

Pusdienis. Vasarą, kai ilga dienos, tarp 
pusryčių ir pietų valgydavo dar pusdienį
— dažniausiai užsrėbdavo rauginto pieno 
arba prėsko pieno su duona. Jei dirbdavo 
laukuose, tai turtingesnieji pasiimdavo 
sūrio, sviesto, duonos.

Pavakariai valgomi tarp pietų ir vaka­
rienės. Vasarą pavakarių dažniausiai val­
gydavo kaplūną arba užsrėbdavo pieno.

Naktipiečiai būdavo valgomi naktį, po 
vakarienės. Kartais du trys darbininkai
— saviškiai ir samdytas arba talkininkai 

— nori baigti darbą: ar tai darinėja pa 
skerstą paršą, arba kopūstus raugimui 
peiliais “šečkavoja”, ar kitą kokį skubų 
darbą dirbą. Vidunaktį jie išalksta, ir šei­
mininkė paruošia jiems valgyti: išverda 
mėsois arba čia pat padarytų dešrų, ap- 
šutina bulvių, duoda raugintų agurkų. Už­
sigeriama arbąta. Naktipiečių pavalgius, 
vėl toliau dirbama, o jei darbas baigtas — 
visi eina gulti.

Atsipagiriojimas. Kūlimo talkininkai 
vakare “baliavoja”, o anksti rytą susiren­
ka prie vaišių stalo “atsipagirioti”. Jie vai­
šinasi valgių likučiais ir pabaigia gerti 
alų ar kitą gėrimą, kas liko. “Atsipagirio- 
jama” trumpai: išgeria vieną kitą stiklinę 
alaus, užkanda sūrio ar mėsos gabalą ir 
išsiskirsto arba eina užbaigti darbo.

Už stalo susėdama paprastai tokia 
tvarka: krikštasuolyje sėdi tėvas, kitame 
stalo gale, arčiau krosnies, — sėdi šeimi­
ninkė, kad galėtų valgius iš krosnies grei­
čiau paduoti, užstalėje ant plačiojo suolo 
susėda vaikai. Suaugęs sūnus atsisėda gre­
ta tėvo.

Iki pirmojo pasaulinio karo kaime val­
gydavo iš vieno bliūdo. Valgydami už sta­
lo laikydavosi santūriai, nekalbėdavo, tik 
pavalgę šeimininkas su sūnum ar bernu 
aptardavo dienos darbus.

Pavalgius šeimininkė išplaudavo bliū- 
dus, šaukštus. Bliūdus suvoždavo ant len­
tynos, atremdama į skersinį, kad vėdintų- 
si, šaukštus sukišdavo į šaukštinę, stalą 
švariai nušluostydavo.

Indai

Baudžiavos laikais ir vėliau valstiečiai 
naudodavo namie gamintus indus. Tik 
sriubai virti, bulvėms šutinti nupirkdavo 
špižinius puodus, vadinamus “sagonais”. 
Tie puodai būdavo į apačią smaugti. Juos 
iš krosnies iškeldavo, apkabinę dvišakėm, 
o nustumdavo žarstikliu. Kitiems reika­
lams vartodavo medinius indus. Iš liepos 
medžio kaladės išskaptuodavo bliūdelius, 
piestas, samčius, šaukštus. Išskaptuoto 
bliūdo ar kito indo viršų su stiklu išskus­
davo, pakraščius palygindavo, ir indas 
būdavo tinkamas vartojimui.

Šaukštus darydavo iš liepos medžio, 
įvairios formos: tai smailesnius, tai apva­
lesnius. Jų kotelius išmargindavo raižyti- 
niais raštais ir įdėdavo žymes, 'kad kiek­
vienas šeimos narys savąjį taukštą atskir­
tų. Ir dabar, kai vartoja metalinius šaukš­
tus, žymę vis tiek įdeda. Šeimininkė, pa­
duodama valgį, šaukštus padeda ant sta­
lo vienoj krūvoj, kiekvienas savąjį atsiren- 

» ka.

Samtis viralui semti, krosnyje puodui 
maišyti buvo ilgakotis, gale užlenktas, su 
kabliu. Tokį samtį pakabindavo ant len­
tynos skersinėlės. Ilgakotį šaukštą, kuriuo 
maišydavo puodus, įkišdavo į tam tyčia 
padarytą krosnies priekaktės skylę,,

Nalivočius samtis — medinis, sprin­
džio aukštumų, bent puodelio talpos, bu­
vo taip pat iš medžio. Jo šone išgręždavo 
skyles ir per jas perkišdavo apvalų stip­
rų kotą. N.alivočiumi semdavo iš kibiro 
vandenį ir papildydavo puodus krosnyje.

Piestą darydavo taip pat iš medžio. 
Kai kurios piestos iš šono turėdavo ran­
keną įsitverti, trinant jose “užtrinalą” 
sriubai.

Ližė — įrankis, padaromas iš lentos, 
panašus į kastuvą, kuriuo pašaudavo į 
krosnį padarytą duonos kepalėlį.

Kamščiai ąsočiams ir puodynėms. Ko­
pūstlapius po vieną išdėliodavo vėsioj vie­
toj ir apnokindavo, paskui sudėdavo juos 
krūvelėmis, iš viršaus uždėdavo lenta ir 
prislėgdavo. Tada priskindavo iš kūdros 
ajerų ir jus taip pat apnokindavo. Ajerus 
susukdavo ripkomis, užklodavo tas ripkas 
kopūstlapiu ir užkimšdavo puodynes. Kai 
kopūstlapis sutrukdavo, apsiveldavo »— 
pakeisdavo jį kitu. Tokiais kamščiais už­
kišdavo puodynes su grietine, turgun va­

žiuodami.
Ant apnokintų kopūstlapių ir ajerų 

kepdavo duoną ir papločius.

Duona

Ruginė duona yra pagrindinis mūsų 
kaimo žmonių maistas, todėl su duonos 
kepimu nuo seno yra susiję daug įvairių 
papročių, prietarų, kuriuose atsispindi 
valstiečio pagarba ir susirūpinimas jos 
skalsumu.

Užminkiusi duoną, šeimininkė ranl^a 
suglosto tešlos paviršių ir plaštakos šonu 
įmygia kryžių. Tada duonkubilį apdengia 
duondangčiu (tam tyčia laikoma puse 
marškos) ir šiltai apkloja kailiniais. Kar­
tą šeimininkė, duoną užminkiusi, užmir­
šo įmygti kryžių, tai kai atidengė duon- 
dangtį, pasiruošusi duoną kepti, iš duon­
kubilio iššoko tešluotas velnias su tešluo­
tais ūsais.

Kas iš pavasario baigia rugienius mil­
tus, tas apie liepos mėnesio vidurį nusi- 
piana rugių ir susimala miltų. Anksti un- 
piautų neįsistovėjusiu rugių duona yra ne­
skani, skysta, salstelėjusi. Todėl patarlė 
sako: “Ona skystaplodė”. Mat,iki liepos 
mėn. 26 dienos — šv. Onos dienos — šie­
mečių rugių pakeptos duonos pladelė (ke­
palas) būna skysta, pazmekusi.
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JAUKUS TAUPYMO BENDROVIŲ 
DIREKTORIŲ SUSIRINKIMAS

Pirmadienio vakarą, spalio 
5 dieną, Chicago Saving patal­
pose įvyko metinis gana nau­
dingas ir jaukus Lietuvių Ap­
draustų Taupymo Bendrovių 
Lygos narių susirinkimas. At­
vyko bendrovių menadžeriai, se­
kretoriai, prezidentai ir dido­
kas skaičius direktorių. Iš viso 
dalyvavo daugiau negu 40 asme­
nų.

Lygos prezidentas Kostas Au­
gustas laiku pradėjo susirinki­
mą. Jis paprašė pirmon eilėn 
perskaityti praeito susirinkimo 
protokolą. Bet susirinkusieji, 
nenorėdami gaišinti brangaus 
laiko ir klausyti visuomet nuo­
bodaus protokolo, nutarė proto­
kolo visai neskaityti, o eiti prie 
svarbesnių dienotvarkės punk­
tų.

Platesnį pranešimą padarė 
Lygos sekretorius, atstovavęs

New Life Delicatessen
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa.
3146 SO. HALSTED ST.

Victory 2-7666
Jonas Grinius, savininkas

Naujausias Kelių 
ŽEMĖLAPIS 

Naujienose galima gauti Rand 
McNally ROAD ATLAS. — $1.75. 

žemėlapis skirtas keliaujantiems 
automobiliu ir labai patogus nau­
dotis. Didelio sąsiuvinio formatas 
12x16 colių, minkštais viršeliais. 
Padeda orientuotis visur Jungti­
nėse Amerikos Valstybėse, Meksi­
koje ir Kanadoje. Jame rasite daug 
naudingų informacijų, pvz. 27 spe­
cialias atstumų lenteles, atstumų 
plentais lentelę ir pan.

Be to Naujienose galima įgauti 
taip pat Rand McNally išleistą
STREET GUIDE AND TRANSPOR­
TATION DIRECTORY of CHICAGO
kišeninio formato, pusiau minkš­
tais viršeliais, kaina 50 centų.

LAIKRODĖLIŲ
Amerikoniškų ir šveicariškų: 

Benrus, Bulovą, Elgin, Longi- 
nes. Nuolaida iki 40%. Dova­
noms siųsti į Lietuvą.

selfwinding, 17 ak. už $19.95 
su alarm, 17 ak. laikro-

. $35.00

Benrus
Benrus

dėlis ___  _
Bulovą, 17 ak. Minute Man, už $22.50 
Bulovą, 21 ak. 12 deimantų
Norwood vėliausias akmenuotas $12.00 
Bradlei laikrodėlis už ............. *'
Kišeniniai laikrodėliai už .......
Deimantinis žiedas, geriausias

moters draugas, % karato $195.00 
Deimantinis Engagement

žiedas ............. -...................... $99.00

Atdara kasdien iki 6:00 vai. vakaro 
pirmadieniais ir ketvirtadieniais iki 
9:00 vai. vak. Sekmadieniais uždaryta.

Kas sekmadieni lietuviška progra­
ma iš WHFC stoties, 1450 kil. nuo 
2:15 iki 3:00 vai. po pietų.

Budrik Furniture

.. $50.00

$2.95
$1.95

3241 So. Halsted Street
Dėl sutaisymo televizijos 

telefonuokite

CAlumet 5-7237

Skelbkitčs “N-nose1

lietuvių taupymo bendroves St. 
Louis mieste vykusioje Illinois 
taupymo bendrovių konvencijoj. , 
Jis trumpai papasakojo apie 
konvencijos eigą, ten svarstytus 
klausimus ir padarytus nutari­
mus. Iš įvairių Illinois vietų su­
važiavo 350 atstovų, o konven­
cijos baliun suėjo apie 1,000 
narių. Illinois taupymo bendro­
vės kasdien stiprėja. Jų turtas 
šiandien siekia daugiau penkių 
bilijonų dolerių. Neapdraustų 
taupymo bendrovių liko labai 
mažai, visų jų turtas vos pasie­
kia 116 milijonų.

St. Louis konvencijoj patarta 
didesnėm taupymo bendrovėm 
sudaryti pensijų planus savo tar­
nautojams, kad jie nepasitrauk­
tų iš darbo. Susirinkusieji su­
pažindinti su taupymo bendro­
ves liečiančiais naujais įstaty­
mais ir ruošiamais įstatymų pro­
jektais Springfielde ir Washing­
tone.

Universal Savings sekretorė 
Olga Rypkus komisijos vardu 
pranešė, kad Lygos vadovybė 
nutarė skelbti konkursą geriau­
siam raštui paruošti apie taupy­
mo bendroves. Konteste galės 
dalyvauti visi aukštesnes moky­
klas baigiantieji, mokiniai. Kon- 
testui paskirta per $500, sąly­
gos bus skelbiamos lietuvių 
spaudoje. Ji taip pat pranešė, 
kad gautas gubernatoriaus raš­
tas apie Taupymo mėnesį, ir kad 
Lietuvių Lygos vadovybė nuta­
rė įdėti du puslapio dydžio ben­
drus Lygos narių skelbimus lie­
tuvių laikraščiuose, o savaitės 
bėgyje pasižadėjo paruošti eilę 
straipsnių apie taupymo reikš­
mę. Skelbimai ir rašiniai laik­
raščiuose bus spalio 14-21 dieno­
mis.

Nejauki nuotaika btivo sukel­
ta, kai Lygos sekretorius panoro 
iškvosti susirinkusius, ar jie 
skaitė lietuvių laikraščiuose til­
pusius jo pasirašytus straips­
nius. Bet Frances Sadauskaitė 
labai vietoje pastebėjo, kad tie 
rašiniai skiriami daugiausia ne 
direktoriams, bet plačiajai visuo­
menei skaityti. Direktoriai ne 
tiktai minėtus straipsnius skai­
to, bet jie pęržiūri ir daug pla­
tesnių informacijų apie įvairius 
taupymo reikalus.

Trumpus pranešimus padarė 
visi buvusieji Lygos pareigūnai. 
Kiek plačiau kalbėjo adv. Eu­
gene Pietkiewicz apie Illinois 
priimtus įstatymus, liečiančius 
paskolas ir skolintojų teises. 
Baigus raportus ir juos priė­
mus, buvusi Lygos vadovybė 

Į pasitraukė, o ateinantiems me­
tams buvo išrinkta nauja, štai 
dabartinieji Lietuvių Apdraustų 

i Taupymo Bendrovių pareigūnai: 
Charles Zekas — pirmininkas, 
Lorraine Beczak pirmas vice­
pirmininkas, John Pakel Jr. ant­
ras vicepirmininkas, Juozas P. 
Varkala sekretorius, Juozas P. 
Gtibauskas iždininkas ir Eugene 
Pietkiewicz — Lygos teisių pa­
tarėjas.

K. Augustui uždarius susirin­
kimą, Elaine Pakeliūtė pakvietė 
visus užkąsti. Chicago Savings 

' suruošė visiems susirinkimo da- 
. lyviams skaniu vakarienę.

Korespondentas

Rockford. UI,
Iš Alto skyriaus veiklos

įvykusiame poatostoginiame 
A. L. T. skyriaus susirinkime 
buvo padaryti pranešimai iš vei­
kimo atostogų metų. Pasirodė, 
kad metinio pikniko rengėjali 
nesnaudė, dirbo, surengė išvy­
ką į “Vasa” parką, kuris pavy­
ko geriau už buvusius ir dar gra­
žaus pelno liko. A. L. T. sky­
riaus valdyba ir susirinkimas 
tarė ačiū rengėjams ir daly­
viams.

Vasario šešioliktos minėjimas 
1960 metais. Tuo klausimu nu­
tarta pasitarti sekamame susi- 
rinkimę. Trumpai aptarta pro­
grama ir pasiruošimai.

Balfo 85 skyriaus susirinki­
me padaryti pranešimai iš įvy­
kusio pikniko, kas irgi pavyko 
gerai ir buvo išduoti raportai 
iš susirašinėjimo laiškais. Sekr. 
P. A. Deltuva pranešė, kad pri­
duotas laiškas su prašymų per 
P. Daukšą iš Sibiro p. Šimėno, 
kuris prašė pagalbos, nes iš nie­
kur jokios pagalbos nėra gav^s. 
Laiškas buvo perduotas Centro 
valdybai. Dabar gautas prane­
šimas, kad Centras pasiuntė p. 
Šimėnui į Sibirą medžiagos dėl 
dviejų kostumų, kas liudija, kad 
Balfas atlieka gražius darbus, 
gelbsti ne tik Europos nelai­
mingus, bet ir Sibiro lietuvius.

Pirm. A. Pocius pranešė, kad 
pasiuntė gerų drabužių į Brook­
lyn© sandėlius su viršum 4 šim­
tus svarų. Taipgi ižd. B. Ko- 
vaitis pranešė, kad surinko na-’ 
rių duoklių 20 dol. ir siūlė iš 
iždo skirti 100 dol. ir kartu pa­
siųsti į Centrą. Su tuo visi su­
tiko. Taipgi pranešė, kad Balfo 
skyr. savo jėgomis rengia tea­
trą, kuris įvyks spalio 18, sekm. 
Liet. Klubo salėje. žvalgas

Dr. Antaną K. Rutkauską palaidojus
Gimęs 1872 metais birželio 26 

dieną Kamšuose - Rudnikuose, 
Marijampolės apskr., 1882-83 
metais lankė Marijampolės gim­
naziją, čia lietuvių kalbos mo­
kėsi pas Petrą Arminą-Trupinė- 
lį. Amerikon su tėvais atvyko 
1888 metais į Baltimorę, Md. 
Atvažiavęs tuoj savanoriu įsto­
jo į JAV kariuomenę kurioje iš­
tarnavo 9 metus.

Rutkauskas lankė Burnett 
Business kolegiją, Baltimore, 
Md. 1899—1900 m.; persikėlė 
gyventi į Chicagą ir čia išėjo 
medicinos kursą Illinois un-te 
1901-6; praktikavo nuo 1906 
nletų Chicago j e. Sulaukęs se­
natvės buvo išvažiavęs į Arizo­
ną, ten išbuvęs keliolika metų, 
1953 metais sugrįžo į Chicagą.

Vedė 1914 metais; turi du sū­
nus Antaną ir Alfą, taipgi dvi 
dukras Birutę ir Aldoną.
Iš Dr. Rutkausko veiklos

Sen. Paul H. Douglas, demo­
kratas, einąs į rinkimus 1960 
metais treciam terminui, pareiš­
kė Kiwanis klubų konvencijoje, 
kad administracija galėtų sutau­
pyti 3 bilijonus dolerių “apkar­
pant subsidijas bizniui ir kito­
kius aikvojimus”, sumažinant 
subsidijas stambiesiems ūkinin­
kams ir tauplėu tvarkant kari­
nes medžiagų atsargas. Kitus 3 
bilijonus esą galima būtų sutau­
pyti “užkamšant mokesčių sky­
les”.

buvo

Dr. Rutkauskas pas katalikus, 
tuo laiku, buvo garsiausia asme­
nybė it buvo pasiekęs pačią vir­
šūnę. Jis buvo Tautos Fondo ir 
Liet. Inf. Biuro skyriaus Ame­
rikoje pirmininkas, o Tautos 
Tarybos buvo pirmininku ir iž­
dininku; Politinio Seimo Chica- 
goj 1914 metais pirmininkas, 
Sus. Liet. Rymo Kat. Am. gydy­
toj as-k votė jas; Liet. Daktarų 
Draugijos narys kūrėjas. Tai 
buvo žymus visuomenės veikė­
jas ir patriotas.

1919 m. prie Tautos Fondo bu­
vo suorganizuotas Liet. Raudo­
nojo Kryžiaus skyrius ir buvo 
pasiųstas Dr. A. K. Rutkaus­
kas į Lietuvą ištirti esamą Lie­
tuvos ekonominę ir politinę pa­
dėtį.
Lietuvoje išbuvo apie metus 

it pusę. Dt. Rutkauskas parva­
žiavęs atgal į Ameriką nutrau­
kė saitus su katalikais ir per ke- 
lioliką metų laikėsi neutraliai. 
Vėliau buvo pradėjęs simpati­
zuoti “Naujienų” veiklai, o vė­
liausia simpatizavo 
munistams.

ir rašė ko-

Rutkauskas 
rugsėjo 29

die- 
kul- 
Mė-

Rutkauskas jaunystėje 
karštas katalikas. Pagal Justi­
no Kulio pasakojimą, kada dar 
jis buvo Baltimoreje, pas Kara­
lių, kuris leido laisvamaniškus- 
socialistiškus laikraščius, atei­
davo Antanas Rutkauskas. Ka­
ralius buvo karštas laisvamanis, 
o Rutkauskas — katalikas. Jie­
du kai kada taip karštai susi­
ginčydavo apie tikėjimo dog­
mas, kad Rutkauskas perpykęs 
išbėgdavo, bet po kiek laiko ir 
vėl ateidavo pasiginčyti.

Dr. Rutkauskas iš jaunų 
nų įsijungė į visuomeninę, 
tūrinę veiklą su katalikais,
go kalbėti. Savo kalbose be pa­
sigailėjimo dergė socialistus ir 
laisvamanius. Teko ir man gir­
dėti keletą jo kalbų. Apie 1915 
metus netikėtai teko su Dr. Rut­
kausku susipažinti pas socialis­
tus Galskius pobūvyje. Pas Gal- 
skiuš Dr. Rutkauskas elgėsi 
kaip kitas asmuo. Čia jis buvo 
draugiškas, mandagus ir nesi­
gailėjo duoti gerų komplimentų 
socialistąms Galskiams, kad jų 
bute tiek daug lietuviško patri- 
oštikumo. (Galskių kambarys 
buvo papuoštas įvairiais meni­
niais paveikslais Lietuvos seho- 
vės dižiunų, Dr. Vinco Kudir­
kos, Simano Daukanto ir kitų). 
Dr. Rutkauskas pabrėžė, kad 
jam dar neteko viešėti pas to­
kią patriotišką šeimą.

Laidojimas
Dr. Antanas K. 

mirė 1959 metais, 
dieną. Kūnas buvo pašarvotas
S. C. Lackawicz koplyčioj. Lai­
dotuves tvarkė laidotuvių dlirek- 
torius P. J. Ridikas. Prieš išve­
žant iš koplyčios į Mt. Hope ka­
pinių krematoriumą Dr. S. Bie- 
žis pasakė trumpą atsisveikini­
mo kalbą pabrėždamas, kad ve­
lionis Dr. Rutkauskas buvo są­
žiningas savo profesijai ir geras 
šeimos tėvas. Giedraitienei pa­
giedojus laidojimui pritaikintas 
giesmes ir paie 10:30 vai. kars­
tą apdengus amerikoniška vė­
liava išvežė į krematoriumą. Ten 
P. J. Ridikas pasakė anglišką 
kalbą. Po kalbos Ridikas šei­
mos nariams įteikė po gėlę, nu­
ėmė nuo karsto Vėliavą ir atida­
vė Dr. Rutkausko moteriai. Po 
šių ceremonijų šeimos nariai 
padarė paskutinį atsisveikinimą 
padėdami duotas gėles ant kars­
to. Vietiniai darbuotojai kars­
tą nuvežė į krematoriumą. Du­
ris uždarė. Inžinierius paspau­
dė mygtuką ir krosnyje užside­
gė ugnis.

Mudu su Jokantu, kuris pir­
mą kartą stebėjo, padarėm pa-

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
visą Spalio -October mėnesį — Illinois gub. William G. Stratton paskelbtu TAUPYMO 
IR SKOLINIMO MĖNESIU — vaišins visus savo taupymo ir skolinimo narius bei sve­
čius skania kava, lietuvišku duriu ir kitais skanumynai. Kviečiame visus aplankyti 
mus. Kviečiame ir tuos, kurie pas mus dar netaupo.

CHICAGO SAVINGS turtas jau viršija $36,000,000.00. Mūsų įstaiga stipri ir saugi, 
bet didesniam saugumui kiekvieno taupytojo santaupos apdraustos federalinėje val­
džios įstaigoje. Per 36 metus CHICAGO SAVINGS visada pilnai išmokėjo taupytojams 
indelius aukštesniais dividendais negu daugumas panašios rūšies įstaigų mokėjo.

Argi galite rasti tinkamesnę, saugesnę ir pelningesnę finansinę įstaigą taupo­
miems pinigams laikyti?

Be to, pas mus taupytojai veltui gauna visą eilę patarnavimų. Mes iškeičiame 
šeimos čekius ir mokame įvairiausias šeimos bilas. Mūsų įstaiga yra moderniškiau­
siai įrengta vien tik taupytojų patogumui. Kviečiame visus, kurie pas mus nėra buvę, 
Užeiti, apžiūrėti įstaigą, o Spalio mėnesį ir pasivaišinti.

M 
U

P
INSURED į ■ •

kWL
FEDERAL
SAVINGS

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priėmimo vai.: Pirm., Antr., Ketv. ir 
Penktadieniais 2—4 vai. ir 6—8 vaL 

Trečiadieniais ir šeštadieniais 
nepriima ligonių.

sicuflnt atsisveikinimą ir aplei­
dom krematoriumą.

Palaikams sudegti ima dvi 
valandas. Aleksas Ambrose

DR. ANNA BALUJNAS1, 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES ir 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO WESTERN AVENUE
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso teief.: PRospect 8-3229 
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076
Tel.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS 
Inkstų ir šlapumo takų chirurgija 

Tel.: PRospect 6-1795 
2300 W. 51 st St., Chicago, III.

Oakley Medical Arts Bldg, 
arba434 Algona Ave., Elgin, Illinois 

Tel.: OWens 5-0533 
Valandos pagal susitarimą.

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirt. ir penktadienį nuo 
1—4 ir 7—9; antrad. nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.
PR 6-1795, rez.: Batavia, III., 4287M1 
DR. JONAS G. BYLA 
Nervų-smegenų ligos, chirurgija 

OAKLEY MEDICAL BLDG. 
2300 West 51st Street 

Valandos tik pagal susitarimą.
Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet 

Trečiadienį pagal sutartį.
Tel. ofiso: HE 4-1414; rez. RE 7-6867
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2454 WEST 71st STREET

Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS: 

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vak.
Trečiad. ir šeštad. uždaryta. 

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: REpublic 7-9199
GRovehill 6-1595

Dr. Aldona A. Juška 
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTS 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD
Ofiso telef.: GA 54800 
Rezidencijos: GA 3-6630

Dr. Gražina-Irena 
KAGANIEC 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ

VIDAUS LIGOS 
10002 SO. KEDZIE AVENUE

Kasdien 4—7. šeštadieniais 2—5. 
Trečiad. ir kitu laiku tiktai susitarus.
Telef. ofiso ir buto: OLympic 24159 

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 yal. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais 12—4 vai.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE 

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3.
Daily afternoons. 

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.
Tel. ofiso: HE 4-1202; rez. PR 64732

DR. A. MACIŪNAS
• CHIRURGAS

2454 W. 71st ST. (71st ir Campbell) 
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 14 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.
Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 

Rezidencijos: PR 6-9801
DR. J. MEŠKAUSKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
VIDAUS LIGŲ SPEC.

2454 WEST 71st STREET
Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 9-11 

vai. ryto ir nuo 24 vai. po pietų.
Trečiadieniais uždaryta.

Dr. Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4063 ARCHER AVENUE
Valandos: kasdien 10-12, 2-6 po pietų, 

7-9 p. m. šeštadieniais 10-12. 
Trečiadieniais uždaryta.

Telef.; LA 34949 — Namų BE 3-7786

DR. M. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Valandos tik susitarus.
PRospęct 6-1930

Ofiso telef : CLiffside 4-2896 
Rezidencijos: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage)

Priėmimo vai. 24 ir 6-9 vai. po pietų, 
šeštad. 2-6 vai. po pietų.

C. Z. VEZEL’IS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4645 SO. ASHLAND AVE. YA 7-2244 
Valandos: nuo 9 iki 12, nuo 1 iki 5, 
nuo 6 iki 8. Trečiadieniais uždaryta.

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez. PR 6-4250
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 
Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

« P. ŠILEIKIS, O. P. 
■V ORTHOPEDASPROTEZISTAS 

Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
> dažai. Speciali pagalba Kojoms 

(Arch Supports) ir 1.1.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63 r d St., Chicago 29, III.

Tel.: PRospect 6-5084

Robertson Pharmacy 
Vaistinė. Receptu specialistai. 

Nemokamai pristatome. 
Siunčiame pakietus į Europą. 
1425 WEST GARFIELD BLVD.

Tek: PR 6-4268

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI 

Dr. Ant. Rudokas, Opt. 
4455 SO. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

25 METŲ PATYRIMAS
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas
Ištaisų.

Ofisas ir Akiniu Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

Dr. Kazimieras

MICHEL
■ Orthoptistas 
ir nervuotas akis.

Optometristas •
Gydo nusilpusias i______________

Egzamintiej# akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreiva* "kis be operacijos. 
Įdeda netikrą — at-^cialę akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą > pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja *9 metus.

Kalba lietuviškai. 
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616

STANKUS
Construction Co.

Atlieka statybos planavimo darbus 
gyvenamųjų ir prekybos pastatų. 

Jūsų pasirinkimui turime virš 
300 standartinių projektų.
Ofiso ir namų telefonas:

PRospect 8-2013
7403 SO. WESTERN AVE.

CHICAGO 36, ILL.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA.
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

Iš TOLI AR IŠ ARTI PIGIAI
(MOVING)

PERKRAUSTAU 
BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS 
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanica Avė.
CHICAGO, ILLINOIS 
Tek: FRontier 6-1882

GKADINSKAS
1960 METŲ TV APARATAI 
išsimokėtinai. — Priimam senus. 

RADIJAI, FONOGRAFAI, 
VOKIŠKI APARATAI.

PARDAVIMAS IR TAISYMAS.
J. G. Television Co., 2512. W.47SL 

FRontier 6-1998
Atdara kasdien. Sekmad. uždaryta.

JOHN PAKEL, Prezidentas

MUTUAL FEDERAL
DABAR VISIEMS 

TAUPYTOJAMS

MOKA

Chicago Savings and Loan naujoji įstaiga

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Dividendus mokame birželio 30 d. 
ir gruodžio 31 dieną.

Partrauksime Jūsų pinigus iš kitur, 
jei atnešite savo banko knygutę.

& LOAN ASSN 2202 W. CERMAK ROAD
Virginia 7-7747

JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres.

Chartered and Supervised by the U. S. Government

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

6245 So. Western Avenue Telef.: GRovehill 6-7575

ATDARA: Pirmadienį 12 iki 8, antradienį 9 iki 4, trečiadienį uždaryta visą dieną. 
Ketvirtadienį ir penktadienį 9 iki 8, šeštadienį 9 iki 12:30 valandos.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligoe 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 
Tel.: PR 8-1223 arba TR 3-5577

OFISO vai.: pirmad. 8-10 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v., 

šeštadieniais 2-4 vai. po pietų.

Visi programai iš WOPA, 
1490 kil. AM, 102-7 FM

Kasdien: nuo pirmadienio iki 
penktadienio 10—11 vai. ryto.

šeštadienį ir sekmadienį 
nuo 8:30 iki 9:30 vai. ryto.

VAKARUŠKOS: pirmad. 7 v. v.

Tel.: HEmlock 4-2413
7159 S. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO 29, ILL.
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—Walter Rask - Rasčiauskas 
tvarko visus Povilo Leono vai­
kų kelionės reikalus. Chruščio­
vas prižadėjo Leonų vaikus iš­
leisti, dabar reikia gauti reika­
lingas vizas ir sutvarkyti kelio­
nes. Rask taip pat pasiėmė tvar­
kyti kun. Prunskio motinos iš­
važiavimo reikalus. Rask gali­
ma rasti jo vadovaujamoje ben­
drovėje Wide World Tours, 95th 
ir So. Western Ave. Tel.: GA 
2-0640. Visa eilė žmonių jau už­
sirašė atostogoms j Karibų sa­
las. Jie planuoja išskristi lap­
kričio 7 dieną.

—Teatralų baliui salės ir sta­
liukų papuošimu rūpinasi me­
nininkai J. Kelečius ir A’. Ku- 
raųskas. Staliukus galima užsi­
sakyti pas Zitą Visockienę, RE 
7-1697 ir Joną Kelečių, CLiff- 
side 4-6964. Įėjimas $3.00.

Dėmesio, dėmesio!
Tik ką gautos naujos rašomo­

sios mašinėlės lietuvių, anglų ir 
kitų kalbų raidynais. Savo ko­
kybe ir kaina jos neturi konku­
rencijos. šios mašinėlės labai 
tinka siųsti j Lietuvą. Užsakę 
mašinėlę ir atsiuntę šį praneši­
mą gaus gražią dovaną.

J. KARVELIS,
3322 S. Halsted St., Chicago, Ill.

Tel.: YArds 7-0677

LABIAUSIAI LAUKIAMA

KALĖDŲ DOVANA
Vilnonis megztinis, vilnonė medžia­

ga paltui ir siutui, odiniai batai, skus­
tuvas, plaukams kirpti mašinėlė ir 
deimantinis rėžtukas — $80.

Primokėjus $22.95, pridėsime 16 
jardų rayon suknelėms ir pamuša­
lams ir 5 skareles.
(Pažymėti vyrui ar moteriai ir dydi).

Išsiųskite jau dabar per se­
niausią lietuvišką įstaigą ir pa­
matykite mūsų įvairiausias pre­
kes vietoje, kurių kainos tikrai 
žemos.

Taip pat siunčiame akordeo­
nus, maistą, vaistus ir jūsų at­
neštus siuntinius.

PATRIA GIFT 
PARCEL C O.

3741 West 26th Street
Chicago 23, Ill. CR 7-2126

Siunčiame siuntinius 
pigesnėmis kainomis, kaip bet 
kur kitur, pavyzdžiui 6 vyriškų 
košt, medžiaga su persiuntimu 
tik $61.50. Galite ir prie atneštų 
siutinių dasipirkti įvairių pre­
kių žemiausiomis kainomis. Be 
to vaistų siuntimas iš Anglijos 
kainuoja tris kartus pigiau, ne­
gu iš Amerikos. Ateikite ir įsi­
tikinsite siuntimo ir prekių pi­
gumu. EXPRESS GIFT PAR­
CEL CO, ir L i u s ė s suknelių 
krautuvė, 3305 So. Halsted St. 
Telef. LA 3-2021. Nuo 9 iki 6, 
pirmadienį ir ketvirtadienį iki 9 
v. v. A. Kavaliauskas. (Sk.).

Skelbkitės “N-nose"

1909 1959
STANDARD FEDERAL 

Chicagos stipriausioji įstaiga
Laiminga ateitis priklauso tiems, kurie taupo SAUGIAI dėl

jos. Jau virš 50 metų sėkmingai tarnaujame lietuviams.

• Kodėl neskolinti iš Standard Federal, kurioje daug 
sutaupysite?

DABAR MOKAME
VISIEMS

TAUPYTOJAMS
JUSTIN MACKIEWICH, President 
JUSTIN MACKIEWICH JR., Manager

TURTAS $70,000,000.00
ATSARGOS $6,000,000.00

VALANDOS: Kasdien, įskaitant lest? nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. po piety. 
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vak. Treč. visai neatidaroma.

Mrs Antonio Segni, Italijos premjero žmona, lanko vaiky ligoninę 
Washingtone, kur ji atvyko su savo vyru, Antonio Segni. Vaizde Mrs. 
Segni glosto 10 metu italuką Carol Vitiello, iš Adelphi, Maryland.

IŠ CHICAGOS IR 
PYLINKI

Laisvei išlaikyti 
reikia daugiau dirbti

Viceprez. Nixon, kalbėdamas 
Chicagoje atidarant naująjį tei­
sių mokslų centrą, pabrėžė, kad 
laisvei išsaugoti reikia daugiau 
ir sunkiau dirbti, ypatingai pa­
skatindamas mokslus einančią 
jaunuomenę siekti laisvės, tei­
singumo ir taikos idealų.

Nixon pastebėjo, kad Chruš­
čiovo kalbos apie lenktynes tarp 
komunizmo ir kapitalizmo yra 
klaidingos. Tikrumoje tai yra 
lenktynės tarp dviejų rūšių ka­
pitalizmo — valstybės kontro­
liuojamo kapitalizmo (sovietų) 
ir nepriklausomo, laisvo kapi­
talizmo, kurį apsprendžia laisva 
rinka ir milijonų pavienių žmo­
nių pageidavimai. Galime būti 
visiškai tikri, kad laisvas kapi­
talizmas, tai yra kūrybinis indi­
vidualizmas ir ateityje pralenks 
valstybinį kapitalizmą, kaip jis 
visuomet pralenkė ligi šiol.

“Istorijos negalima vertinti 
vien tik medžiaginiais ir ekono­
miniais terminais”, kalbėjo vi­
ceprezidentas, — ir štai dėlko 
Chruščiovo ‘istorinė analizė’ yra 
klaidinga, kai jis išveda tris pro­
greso laipsnius — iš feodalizmo 
į kapitalizmą ir iš kapitalizmo 
į komunizmą.

Šiuos tris terminus analizuo­
jant laisvės požiūriu, randama, 
kad perėjimas iš feodalizmo į 
kapitalizmą buvo perėjimas iš 
mažiau laisvės į daugiau laisvės. 
Taigi, iš kapitalizmo ėjimas į 

komunizmą būtų visiškas atgal 
žengimas — iš laisvės į nelaisvę.

Parolių taryba 
perspėjo Leopoldą

Illinois valstybinė parolių ta­
ryba perspėjo Nathan Leopoldą, 
kad jo keliama $1,405,000 ieški­
nio byla prieš knygos ir filmo 
“Compulsion” leidėjus, gali pa­
žeisti sąlygas, kuriomis jis buvo 
paleistas iš kalėjimo. Leopold ir 
kitas jo sėbras Loeb, 1924 me­
tais nužudę berniuką Bobby 
Frank, buvo nuteisti iki 99 me­
tų kalėti. Loeb kalėjime buvo 
užmuštas, o Leopold, atsėdėjęs 
trečdalį, buvo paleistas su sąly­
ga, kad jis iš savo bylos neieš­
kos sau jokios reklamos ar pel­
no. Parolių taryba tuo reikalu 
padarys nutarimą spalio 14 d. 
posėdyje.

_____ ; - JL__
Žada dar pakelti 
autobusų kainas

CTA autobusų šoferių unijos 
241 divizijos nariai nutarė pa­
reikalauti pakelti po 16 centų 
per valandą algos, kai baigsis 
kontraktas lapkričio 30 d. Be 
to, reikalaus padidinti draudimo 
premijas, ligos draudimą ir 1.1. 
Tai unijai priklauso daugiau 
kaip 9,000 autobusų šoferių, tar­
nautojų ir kt.

CTA valdininkai pareiškė, kad 
bet koks algų pakėlimas privers 
dar daugiau pakelti autobusais 
važiavimo kainas dar šiemet ar 
1960 metų pradžioje.

HELP WANTED — FEMALE
Re jkiaDarbininkiy_____

JACKSON PARK
HOSPITAL
ANNOUNCES 

EXPANSION PLANS

NURSES WANTED!
REGISTERED

AND GRADUATE 
LICENSED 

PRACTICAL NURSES!

Immediate Openings 
On All Shifts

SALARIES OPEN

Good Working Conditions 
Apply in person to:

DIRECTOR OF NURSES
MISS M. SNYDER

JACKSON PARK
HOSPITAL

7531 Stony Island Ave.
(Cor. 76th and Stony Island)

GROUND
OBSERVER 

CORPS*
CALI CIVIL DHINSt

HELP WANTED — MALE 
Darbininky Reikia

SENIOR ELECTRONIC ENGINEERS 
KEY POSITIONS

OPEN IN NEW 
INDUSTRIAL MACHINE DIVISION 

FOW BEING ORGANIZED BY LARGE PROGRESSIVE INTER­
NATIONALLY KNOWN IN THE AUTOMATIC MACHINE FIELD

ELECTRONIC DESIGN ENGINEER
To assume responsibility for development of automatic machine con­
trols. Requirements include M. S. in electronics, familiarity with analy­
sis and synthesis of electronic control circuits, instrumentation and 
servo mechanisms. Must have a sound background and work experience 
in circuit design, computer, and machine control equipment. Magnetic 
Tape Control experience valuable but not essential.

ELECTRONIC PRODUCTION ENGINEER
To assume prime responsibility for Production Design of present bread­
board equipment for design of test equipment, ant for set-up of pro­
duction line. Requirements include a B. S. in electronics broad produc­
tion experience in the Electronic Industry, plus a strong background 
in circuit design.

ELECTRONIC TEST ENGINEER
To assume responsibility for Test Program and Trouble Shooting of 
electronic equipment. Requirements include: B. S. or M. S. in electronics 
and good practical experience in test of electronic equipment.

MR. W. R. WOOD, PERSONNEL MANAGER 
CALL WEBSTER 9-5385

AMERICAN MACHINE & FOUNDRY CO.
1104 SO. WABASH AVENUE

WE NEED — PRESS FEEDERS
Day or Nite Shift

Liberal Benefits
Apply Personnel Dept.

BENJAMIN ELECTRIC MFG. CO.
NORTHWEST HWY. — SEEGER RDS. DES PLAINES, ILL.

INSPECTORS

Will

Interesting opportunity for men 
experienced in precision inspection methods, 

inspect piece parts using measuring tools and blue prints.
Liberal company benefits.
Apply — Pensonnel Dept.

BENJAMIN ELECTRIC MFG. CO.
NORTHWEST HWY'. — SEEGER RDS. DES PLAINES, ILL.

Good Rates — Steady Work — Paid Holiday P. LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

MEN WANTED
Large Mining Company

NEEDS

LABORERS
for underground and surface 

work.
No experience required 

Surface work 
$2.25 per hour.

Underground work 
$2.33 per hour.

40 hours per week, 
year round work. Age 20 to 45, 
inclusive. Veterans must bring 
discharge or DD-214. All must 
bring social security card. Im­
mediate family housing avail­
able. Boarding house accom­
modations for singles. Thorough 

physical required.

APPLY OR WRITE

CLIMAX 
MOLYBDENUM CO. 

Climax Colordo

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia

SOLDERERS
W I R E R S

• PATYRUSIŲJŲ RADIO IR TV MERGINŲ
• DYKAI HOSPITALIZACIJA IR GYVYBĖS APDRAUDA
• KOMPANUOS TURIMA KRAUTUVĖ (Commissary)
• apmokamos Šventės ir atostogos
• KALĖDŲ DOVANA (BONUS).

REVERE CAMERA CO,
320 East 21st Street

REIKALINGA virėja ir slaugė dėl 
Nursing Home, patyrimas nereikalin­
gas, išmokysim. Abiem geras atlygi­
nimas. Galima gyventi vietoje. 9128 
W. 31st St., Brookfield, Ill. HU 5-6928.

PAINTERS AND DECORATORS 
Mallavotojal ir Popierluotojal

DYKAI dekoravimas ir užpildymas 
plyšių (calking) mažuose namuose, 
jeigu malevos ir darbas kaštuoja $150. 
Paliudymai. HUmboldt 9-5000.

‘NAUJIENOS” KIEKVIENO 
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS.

HELP WANTED — MALE 
Darbininky Reikia

LATHE DARBININKŲ 
Tiktai patyrusių. 
Antra permaina.

H. & S. SWANSON TOOL CO. 
2600 W. Fletcher

RENTING IN GENERAL 
N uomoj

NEMOKA MA I
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą. 
Greitam patarnavimui skambinti 

PRospect 8-2233 
BELL-VARPAS 

5916 So. Western Ave.

REIKALINGI APAKTMENTAI
TURIME gerus nuomininkus. Sa 

vininkams nereikia nieko mokėti. Te 
lefonuokit bet kada. Noel Realty Co.

6001 So. Kedzie. PRospect 8 5353

IŠNUOMOJAMAS 4 kambarių butas 
pastogėje, šildomas gazu. Brighton 
Parke, 2500 West 46th Street.

IŠNUOMOJAMAS šviesus 4 kambarių 
butas, naujai dekoruota vonia, kabi­
netinė virtuvė, be šildymo, $55 mė­
nesiui. 1517 W. Ohio St.

3210 SO. HALSTED — krautuvė ir 
kamb. nuomojami, apšildomi. Rytais 
FR. 6-4941 — vakarais FR 6-0616.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbjninkiy

“Kas nors teks daryti”
Meras Daley pareiškė papra- 

šyšiąs policijos komisionierių 
O’Connor, kad ateityje apsaugo­
tų “L” traukinėlių stotis nuo to­
kių įvykių, kaip 16 metų ber­
niuko Samuel Schwartz nudūri­
mas Cermak Road stoties plat­
formoje sekmadienio naktį. Po­
licijos rekordai rodo, kad šiemet 
“L” traukinėlių stotyse įvyko 12 
keleivių apiplėšimų. Tuo tarpu 
25 detektyvai paskirti ieškoti 
Schwartzo žudiko.

REAL. ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos mėnesiniais išmokėjimais.
Dėl visų informacijų, kreipkitės j 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas '

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

DU BUTAI: 5 ir 3 kmb. Gazo šil­
dymas. $72 pajamų į mėn. ir 5 kmb. 
butas savininkui. Sklypas 50x135 pė­
dų. Vaisiniai medžiai. Arti 73-čios ir 
Harlem. $15,500.

ERDVŪS KAMBARIAI. Gražus 3 
butų mūr. Marquette Pk. Visi butai 
po 3 miegamus. 3 auto mūr. garažas. 
Stokeris. $40,000.

TVIRTAS 6 didelių butų mūro na­
mas puikioje vietoje tik $40,000. Apie 
$6,000 metinių pajamų.

KIRPYKLA su visais Įrengimais ir 
užpakalyje 4 kmb. butas. Šildymas 
karštu vandeniu alyva. Stiprus namas. 
2 auto garažas.

RINKTINĖJE VIETOJE Oak Lawn 
6% kmb. moderniškas mūr. 8 mėne­
sių gražus namas. Visi kambariai di­
deli. žiem. alum, langai ir durys. 
Sklypas 60 pėdų. Pats namas 29x50 
pėdų dydžio. $21,500.

PAJAMŲ BUNGALOW Gage Parke: 
4, 3 ir 2 kmb. Sklypas 37% pėdų. 2 
auto garažas. $21,500.

DAR ŠIĄ SAVAITĘ galima įsigyti 
10 metų vienos šeimos mur. namą— 
4 kmb. apačioje ir 3 kmb. viršuje— 
už $17,000. Paskubėkite!

DU LOTAI—sklypai, vienas šalia 
kito, viso 50 pėdų. Archer Avė. tarp 
Pulaski ir Kedzie. $7,500.

ARTI KEDZIE ir 66-os, netoli par­
ko 5 kmb. mūr. bungalow. Be to dar 
2 kmb. viršuje. Gazo šildymas. Gara­
žas. $20,000.

MARQUETTE PARK CENTRE I 7 KAMB. MŪR. bungalow, karšto 
vandens alyva šild., garažas. $21,000. 

NAUJAS 2 butų mūrinis namas, 1 
kamb. rūsyje. Aluminum langai, ga­
ražas, geležinė tvora. $36,500.

MŪRINIS, modernus, 2 po 6 kamb. 
Karšto vandens alyva šildymas, gara­
žas. Tiktai $24,900.

ARTI JAUNIMO CENTRO 2 butų

NAUJAS MŪRINIS, 3 mieg., įreng­
tas rūsys, įmontuota virtuvė, labai 
geroje vietoje. $23,500.

6 KAMB. namas, arti mokyklos ir 
bažnyčios. Geras pirkinys už $14,900.

5 KAMB. bungalow ant plataus 
sklypo. Tiktai $17,500.

VISAI NAUJAS mūrinis, 3 miega­
mieji, įmontuota virtuvė, apsauga nuo 
potvynių. $18,900.

RANCH 6 metų mūrinis, 5 kamb. 
ant 33 pėdų sklypo; šildymas gazu. 
$17,500.

ELEGANTIŠKAS RANCH, 6 kamb. 
prie parko, 2 auto garažas, platus lo­
tas. $26,500.

5 KAMB. REZIDENCIJA ir dar 2 
kamb. rūsyje, šildymas alyva, gara­
žas. $21,000.

BARGENAS, 6 kamb. mūrinis, blo­
kas nuo parko, naujas šildymas, gara­
žas. $17,900.

GEROJE VIETOJE 4 butų mūr. su 
lotu. Arti $300 paj. Kaina $22,500.

2 BUTŲ mūrinis, 2 po 6, alyva šil­
domas, garažas, geros pajamos. Kai­
na $31,500.

K. VALDIS REAL ESTATE 
2655 W. 69th Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534

NAUJAS MŪRINIS 6 kmb. 85-tos ir 
Vincennes apylinkėje, 30 pėdų skly­
pas, labai moderniškai įrengtas, tuoj 
galima užimti. $26,000 arba pasiūly­
mas.

MŪRINIS 2 po 5 kmb. Centrinis 
šildymas, garažas, arti lietuviškos mo­
kyklos, Brighton Parke. Reikia sku­
biai parduoti — $2’6,000.

MEDINIS 3 butų, 2 po 4 kmb. ir 2 
gražūs kambariai pastogėje. Gazo pe­
čiais šildymas. Pajamų $90 ir butas. 
$13,000.

MŪRINIS BUNGALOW, 6 kmb. ir 
2 kmb. skiepe. 39 pėdų sklypas, mo­
derniškas vidus, arti lietuviškos mo­
kyklos. Centr. gazu šildymas.

MŪRINIS 1% aukšto, 7 ir 5 labai 
moderniški kmb. Centralinis šildy­
mas, garažas, arti Jaunimo Centro.

ŠIMAITIS REALTY
INSURANCE, NOTARY PUBLIC

2737 W. 43rd STREET 
CL 4-2390

REAL ESTATE - INSURANCE 
NORKUS & ASSOCIATES 

2405 West 51 st St. WA 5-5030 
Vak.: PRospect 8-3579 

Uždaryta trečiadieni.

TALMAN REALTY 
CORPORATION 

RE 7-9400 
2625 W. 71st Street

Visada naudokitės mūsų teisingu 
patarnavimu namų pirkime - pardavi­
me bei butu nuomavime.

PERKAME, parduodame, mainome 
Įvairaus dydžio namus visur. Parū 
piname paskolą, visokeriopą apdrau 
dą, veikia notariatas

NORVILĄ
Real Estate and Builders 

2658 West 59th St 
PRospect 8-5454.

CICERO — SPECIALUS INVESTA­
VIMUI — 50th ir 16th St. apylinkėje, 
4 flatų, 4x4 kmb. Gazo pečiais šildy­
mas, garažas. Pajamų $200 mėnesiui. 
Nuomininkai patys apšildo. $21,900— 
$5,000 įmokėti. Svoboda, 6013 Cermak 

Bishop 2-2162 

2 BUTŲ po 4 kmb. mūrinis, privačios 
vonios, šildymas gazu, apšildomi por- 
čiai užpakalyje. Viskas labai gerame 
stovyje. 2 auto garažas. $6,500 gry­
nais. Skubiai parduodamas. Apžiūrėti 
vakarais 5:00—8:00 vai.

2848 So. Poplar, DA 6-1473

MARQUETTE Parke arti 67-tos ir 
Rockwell, 6 kmb. mūrinis bungalow, 
alyva karšto vandens šilima, plytelių 
vonia ir virtuvė, 2 mašinų garažas. 
30x125 pėdų sklypas. Skubiai turi būti 
parduotas už $19.500 arba rimtą pa­
siūlymą. RE 7-9401.

MŪR. 3 BUTŲ: 5, 3 ir 4 kmb. Aut. 
šildymas karštu vandeniu alyva. Įmo­
kėti $5,000. Savininkas duos paskolą. 
Kaina $19,000.

8 KAMBARIŲ, 5 miegamųjų, rezi­
dencija Gage Pk. Įrengtas rūsys, šil­
dymas alyva. Sklypas 40x125. Dvigu­
bas garažas. $29,500.

MARQUETTE Pk. 6 metų 2 butų 
po 4 kmb. mūras. Dvi atskiros šildy­
mo sistemos, žieminiai alum, langai. 
$34,500.

PRIE Marquette Rd. tarp Ashland 
ir Damen gražus mūr.: 6, 6 ir 2% 
kmb. butai, šildymas karštu vandeniu 
alyva. Dvigubas garažas. $27,000.

ERDVUS 6 kmb. mūr. bungalow 
arti Marquette Pk. kolonijos, šildy­
mas karštu vandeniu. Yra gazo leidi­
mas. 2 auto garažas.

4 MIEGAMŲJŲ, 6 kmb. 10 metų 
namas. Apsauga nuo potvynio. Gara­
žas. Sklypas 30 pėdų. $22,500.

NEPRALEISKITE šios progos! Du 
mur. namai. Savininkui 4 kmb. butas, 
krautuvė ir dar pajamų $175 i mėn. 
Kaina $23,000.

GERAS INVESTAVIMAS NETOLI 
79-os ir Bishop. 4 butų mur. Gazo 
šilima. 3 auto garažas. $340 mėnesi­
nių pajamų. Pigus.

MŪR. 2 PO 6 ir 4 kmb. rūsyje, šil­
dymas alyva karštu vandeniu. Gara­
žas. Platus sklypas. $31.500.

5 APARTMENTAI ir taverna Mar­
quette Pk. Autom, šildymas alyva. 
Apsauga nuo potvynio. Šalia sklypas. 
$54,000.

mūrinis, centralinis šildymas alyva, 
garažas. $21,500.

BRIGHTON PARKE
2 BUTŲ medinis, patogioje vietoje, 

geras rūsys, tvora, yra garažas. Tvar­
kingas namas. Už $18,500.

ARTI MOKYKLŲ 5 kamb. medinis, 
rūsys, garažas. $12,500.

ANT 37 PĖDŲ sklypo pajamų bun­
galow—6 kmb. 1-me aukšte ir 3 kmb. 
angliškame rūsyje. Apsauga nuo po­
tvynių, garažas. $21,000.

BLOKAS nuo mokyklos, gražus mū­
rinis, 2 po 5 kmb., yra rūsys, garažas. 
$26,900.

PALOS HEIGHTS 
RANCH, 6 metų, 6 kamb. mūrinis, 

Į karpetai, šildymas alyva, gražus 120 
1 pėdų sklypas, garažas. $23,900.

2006 So. May Street, mūrinis, 4-4 
kambariai. $11,250.

1912 So. Morgan, 3 flatai, 3 mašinų 
mūrinis garažas. $15,000.

2020 So. Throop mūrinis, krautuvė 
ir 5 butai, 3 auto garažas. $15,000.

Coulter arti Damen mūrinis 5 flatų 
ir medinis katedžius — $12,500.

FRANK C. FREID
Real Estate, Insurance, Mortgage 
Loans and Income Tax Service.
1858 S. RACINE — CAnal 6-6844

FARDUODAMAS NAUJAS 2 po 5% 
1 amb. namas, 2 mašinų garažas ir kiti 
priedai. 5824 So. Maplewood Ave.

GR 6-3376

$1,000 ĮMOKANT NUPERKA DAILŲ 
MŪR. PAJAMŲ KATEDŽIŲ, 4—2—1 
kmb. Naujas furnas, alyva šildymas, 
2 auto naujas garažas. California ir 
25th St. apylinkėje. LA 1-7038.

5 KAMB. mūrinis bungalow arti Mar­
quette Pk. 2 miegami, šakoto medžio
1 ždari apšildomi porčiai, gazu šilima,
2 auto garažas. RE 5-0376.

J’ARDUODAMI German Shepard veis­
lės šuniukai, registruoti A. K. C. 
Įpratinti švarumo (paper broken), šu­
niukai ar kalikės. Saukite GI 8-1365.

PERSONAL 
Asmeny Ieško

ESU LIETUVIS, našlys, be vaikų. No­
rėčiau susipažinti su moterimi, kad 
galėčiau sukurti šeimyninį židinį. Ne­
su katalikas, bet tautybė bei tikėji­
mas nebūtų kliūtimi. Atsiliepusioms 
mandagiai atsakysiu. Galima rašyti 
lietuviškai ar angliškai tokiu adresu: 

NAUJIENOS, Box 4811, 
1739 So. Halsted St., 
Chicago 8, Illinois

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namyi Statytojaii ir Taisytojai 
JEI NORITE PIRKTI NAMĄ, 

tai pasitarkite su kontraktorium. Tu­
rime keletą naujų namų. Jei nepa­
tiks, tai mes pastatysime pagal Jūsų 
užsakymą.

Telefonuokite arba kreipkitės 
asmeniškai pas 

BORCHERT and JUSTICE 
11654 So. Longwood Drive 

Chicago 43, Illinois 
Tel.: BEverly 3-1739

GENERAL CONTRACTOR
Nauji namai ir garažai, senų namų 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce­
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas, 
dažymas, tile įdėjimas ir kita.

LIUDAS TAUJENIS 
2609 West 69th Street

PRospect 6-4624 ar HEmlock 4-5848
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